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O čom sme nepísali...
Už niekoľko desiatok rokov sa v meste 
skloňuje slovo – kúpele s jódovo-brómovou 
vodou. Čo je nového v tejto oblasti, sme 
sa opýtali primátora mesta, Ing. Jozefa 
Hazlingera, ktorý uviedol:

„Mnoho obyvateľov nášho mesta vie, že 
s ťažbou ropy na našom území sa v rámci 
prieskumu ložísk uhľovodíkov odvŕtal v 
roku 1948 aj vrt  na ulici Hudecovej, ktorý  
dodával vysoko mineralizovanú slanú vodu. 
Neďaleko vrtu  bolo vybudované  kúpalisko.   
V roku 1977 Nafta v tomto areáli vybudovala 
ďalší vrt na využitie vody. Vlastník 
vrtov Nafta a.s. mala spracovaný projekt 
využívania vody, avšak k jeho realizácii 
neprišlo a kúpalisko  bolo z technických 
príčin zrušené. 
V tejto súvislosti v roku 2002 mesto 
zabezpečilo vypracovanie odbornej 
geologickej štúdie (Možnosti kúpeľníctva 
v Gbeloch), pričom nebolo vlastníkom 
pozemkov a vrtov. Po nástupe do funkcie 
primátora som pokračoval v začatom úsilí 
využitia jódovo-brómovej vody, navštívil 
veľa odborných pracovísk, ako aj pracovisko 
Geologického  ústavu v Bratislave. Všetci 
odborníci mi podrobne vysvetlili, čo všetko 
je potrebné k tomu, aby sa voda uznala 
za liečivú a tiež poukázali na skutočnosť, 
že to nebude jednoduché aj z dôvodu už  
existujúcich kúpeľov v okolí – či už rovnaký 
zdroj vody v Hodoníne, alebo blízkosť 
kúpeľov v Smrdákoch.
Aj napriek tomu mesto pokračovalo v  
realizácii  myšlienky využívania jódovo-
brómovej vody. Prvým veľmi dôležitým 
krokom bol fakt, že na základe súhlasu 
poslancov   roku 2004 mesto   odkúpilo 
pozemky s vrtmi  aj s bývalou slobodárňou 
od Nafta a.s. Bývalú slobodáreň v  roku 2007 
mesto  prerobilo na zariadenie pre seniorov 
avšak s tým, že prízemie je odčlenené od 
ostatnej budovy, ponechané pre potreby 
spojené so zámerom mesta Gbely -  
využívanie  silne mineralizovanej,  slanej  a 
vlažnej  podzemnej  vody s farmakologicky 
významným  iónom jódu. 
Na to, aby sme mohli ponúkať projekt na 
využitie investorom, potrebovalo mesto aj 
nové údaje o vrtoch, o zložení vody, teplote, 
množstve vody a pod., lebo posledné rozbory 
vody boli z roku 1987. Vďaka finančnej 
pomoci grantu Nafta a.s. v minulom roku 
vykonala  firma Montpetrol spol. s r.o. Gbely  
čerpaciu skúšku, výsledkom ktorej bolo 
posúdenie minerálnej vody z vrtu GH – 1. 
Mgr. Gabriela Vandrová, geológ – odborník 
na minerálne vody vo svojom stanovisku z 
mája 2013: napísala minerálnu vodu z vrtu 
GH-1.klasifikujeme  z hľadiska požiadaviek 
na prírodnú liečivú vodu ako veľmi vysoko 

mineralizovanú, chlorido – sodnú, so 
zvýšeným obsahom sodíka, chloridov, 
jódu, hydrogénuhličitanov a bóru, slabo 
alkalickú, veľmi nízko termálnu. Zároveň 
vo svojom stanovisku uvádza, že z hľadiska 
liečivosti  minerálnej vody z vrtu GH-1 je 
potrebné odborné lekárske posúdenie a 
preto odporúča vypracovanie odborného 
balneologického posudku pre uznanie zdroja 
GH-1 za prírodnú liečivú vodu.“

- Čo to znamená, pán primátor?
„Podľa vyjadrenia Mgr.  Vandrovej  - Vrty v 
Gbeloch, resp. katastrálne územie Gbely nie 
je v zozname uznaných prírodných liečivých 
a minerálnych zdrojov Ministerstva 
zdravotníctva SR. Ak sa majú v meste začať 
využívať tieto vrty na liečebné účely, bude 
potrebné najskôr získať potrebné povolenia, 
ktoré vyplývajú najmä zo zákona č.538/2005 
Z.z. o prírodných liečivých vodách.... ktoré 
uvádzajú, že Minerálnu vodu možno uznať za 
prírodnú liečivú vodu, ak sú počas najmenej 
piatich rokov preukázané jej liečivé účinky 
v balneologickej praxi a spĺňa požiadavky 
ustanovené predpismi Ministerstva 
zdravotníctva.. Okrem iného je potrebné, 
aby bola vykonaná hydrodynamická skúška 
v dĺžke trvania najmenej 30 dní.“

- To znamená, že mesto vedelo čo a ako  
má  robiť, tak prečo sa nevyužili financie z 
fondov Európskej únie?
„V roku 2003, keď som sa stal primátorom, 
aj ja som si myslel, že takmer všetko je 
možné vyriešiť peniazmi z Európskej 
únie. Skutočnosť však bola a zatiaľ je 
taká, že ani jedna grantová schéma nám 
neumožňovala  získať zdroje, čo sa týka 
liečivých vôd, kúpeľov, či vrtov. Bolo nám 
odporučené použiť vlastné zdroje. Ako 
rozumní hospodári, vedenie mesta spolu s 
poslancami, sme si však  stanovili za priority  
iné investičné aktivity  v meste – dokončenie 
kanalizácie, rekonštrukcie ciest, chodníkov, 
modernizácia a rekonštrukcie budov najmä 
pre školskú mládež, športoviská, zeleň ako aj 
budovanie stavebných pozemkov pre mladé 
rodiny, likvidácia environmentálnych záťaží 
– skládok TKO a mnohé iné aktivity.“
- Pán primátor, a nemohla by sa voda 
z vrtov používať len jednoducho  pre 
potreby miestnych obyvateľov, na drobnú 
rehabilitáciu, s procedúrami ako sú 
masáže, vaňový kúpeľ?
„Nemohla, lebo aj k takémuto druhu 
využívania vody je potrebné prevystrojenie 
vrtu pieskovými filtrami, mať dostatočne 
technicky zabezpečený odber vody z vrtu,  
jej dopravu do zariadenia, následnú úpravu 
vody, zmiešavanie vody, stanovenie či túto 
vodu môže využívať každý návštevník, 
ale hlavne by musel byť doriešený spôsob 
odvádzania vyťaženej vody, lebo do 
kanalizácie ju nie je možné odvádzať. 
Silno mineralizovaná voda by znehodnotila 
baktérie na čističke odpadových vôd. Projekt 
z roku 2002 hovorí o likvidácii využitých 
vysoko mineralizovaných vôd reinjektážou 
do obzorov vyťaženého ložiska cez vtlačné 
sondy, ktoré sú však  zlikvidované.  Teda 
sami vidíte, že aj  využívanie a realizácia  
tzv. jednoduchého projektu taktiež potrebuje 
dostatočne silného investora a aj dobrý 
podnikateľský zámer, aby bol projekt 
efektívny a rentabilný.“
- Pán primátor, teda ako ďalej ?
„Na základe vyššie uvedeného musíme 
objektívne uznať, že vodu síce máme, vieme, 
aké je jej zloženie, ale jej využívanie je 
proces zdĺhavý, ale najmä finančne náročný.  
Bez pomoci finančných zdrojov z EÚ, resp. 
bez strategického investora, mesto  nemá 
vlastné možnosti jej využívania. Niekoľko 
záujemcov o využívanie tejto vody sa už 
ozvalo, zobralo si podklady a zatiaľ sa 
nové rokovania neuskutočnili. Zástupcovia 
spoločnosti SKI HALL s.r.o. požiadali, aby 
mesto zabezpečilo relevantné údaje týkajúce 
sa vody. Z tohto dôvodu aj bol uskutočnený v 
roku 2013 vyššie spomenutý čerpací pokus.
V súčasnom období mesto bez finančných 
zdrojov z grantov Európskej únie, alebo 
bez strategického partnera nemá možnosť 
zabezpečiť využívanie tohto prírodného 
bohatstva nielen pre podnikateľské účely, 
ale ani pre obyvateľov nášho regiónu.“
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splniť. Druhý septembrový týždeň boli stroje 
do novej posilňovne navezené a prevádzka 
tak môže úspešne začať. Realizátori projektu 
sa snažili vytvoriť športové zázemie ako pre 
mužov, tak aj pre ženy a preto v posilňovni 
nájdete stroje rôzneho zamerania a precvičiť 
si budete môcť všetky partie tela. Novú 
mestskú posilňovňu nájdete v areáli 
Strednej odbornej  školy elektrotechnickej 
v priestoroch bývalej školskej posilňovne a 
prevádzkové hodiny budú  k dispozícii na 
www.gbely.sk.  

Mgr. Lenka Kvaltínová

- Občanov taktiež zaujíma, čo bude s 
bývalým areálom Nafta a.s. Viete nám k 
tomu niečo povedať?
„Podľa mojich informácií v minulom 
roku bol záujem o využívanie objektu 
administratívnej budovy a priľahlých 
pozemkov na vybudovanie obytnej zóny, 
t.j. malometrážne byty v budove a na druhej 
strane cesty výstavba rodinných domov. 
Tomuto zámeru však nebolo možné vyhovieť, 
lebo nebol v súlade s Územným plánom 
a  z dôvodu, že na niektorých pozemkoch 
je uložená Obvodným úradom  životného 
prostredia povinnosť monitorovania vplyvu 
nebezpečných  - ropných látok (po bývalej 
odvodňovacej stanici). 
Podľa posledných informácií Nafta a.s. 
ponúka všetky objekty na predaj, alebo 
na prenájom. So súhlasom generálneho 
riaditeľa Nafta a.s. aj mesto Gbely ponúka 
uvedené objekty k využitiu potencionálnym 
záujemcom.“

	 ...taký je názov projektu, ktorým sa  
Mesto Gbely aj v tomto roku úspešne zapojilo 
do grantovej schémy nadácie SPP. Jedným 
z čiastkových cieľov tohto projektu bolo 
vytvorenie nového typu športoviska, ktoré 
v našom meste chýba predovšetkým mladej 
generácii – vybudovanie posilňovne.
Do riešenia problematiky boli zapojení aj 
mladí ľudia z mesta, ktorí sa tomuto druhu 
športu aktívne venujú,  aby aj oni sami načrtli 
víziu a spolu s odborníkmi na tento šport 
navrhli zloženie strojov v novej posilňovni.  
Cieľ sa nám spoločnými silami podarilo 

- Pán primátor, ako je to s pozemkovými 
úpravami v Gbeloch? V minulosti sa o tom 
veľa hovorilo, dokonca boli odsúhlasené 
aj Mestským zastupiteľstvom.
„Áno, pozemkové úpravy boli schválené 
poslancami Mestského zastupiteľstva v 
Gbeloch ešte v roku 2007 s tým, aby sa 
mohli začať od roku 2008.
Pozemkové úpravy sú v kompetencii 
Okresného úradu v Senici – pozemkový a 
lesný odbor, ktorý je závislý od toho,  či 
štát uvoľní na projekty pozemkových úprav 
finančné prostriedky a koľko.
Na Okresnom  úrade v Senici v súčasnosti 
dobiehajú 2 projekty pozemkových úprav 
a žiadne nové nie sú zatiaľ z finančných 
dôvodov naplánované. Čaká sa, či 
Ministerstvo  vyčlení ďalšie  finančné zdroje 
na tieto účely. Mnoho našich obyvateľov  má 
viaceré spoluvlastnícke podiely roztrúsené  
po celom  katastri a keby sa scelili do jedného 
väčšieho, určite by mal  takýto pozemok  pre 
nich vyššiu hodnotu. 
Slovenská republika je dokonca zaviazaná 
Európskej únii,  že sa pozemkové úpravy 
budú robiť a  tak veríme, že aj Gbelania sa 
dočkajú.“

Za rozhovor ďakuje
redakcia mesačníka Gbelan

Gbely - dobré miesto pre všetkých

Z rokovania Mestského zastupiteľstva

Poslanci prerokovali a schválili aj VZN 
o podmienkach predaja výrobkov a 
poskytovaní služieb na trhových miestach 
v meste Gbely, ktoré bolo potrebné prijať 
v súvislosti s novou legislatívou v tejto 
oblasti. V rôznom poslanci zobrali na 
vedomie výročnú správu Domu pokojnej 
staroby n.o. Gbely, súhlasili s uzatvorením 
nájomnej zmluvy medzi Mestom Gbely 
a Resocializačným zariadením Adam, 
určili výšku nájomného v novom bytovom 
dome, ktorý bude odovzdaný do užívania 
po kolaudácii koncom tohto roka. Ročné 
nájomné v tomto dome bude vo výške 
2,8% z obstarávacej ceny bytov  + 0,5% 
na tvorbu fondu opráv z obstarávacej ceny 
bytov. Poslanci zobrali na vedomie správu 

o výsledku kontroly NKÚ SR v ZUŠ Gbely. 
V diskusii  primátor mesta  konštatoval, že 
za uplynulé volebné obdobie sa poslanci 
zišli 23-krát na rokovaní MsZ, priemerná 
účasť poslancov na zasadaní bola 10 
poslancov, najvyššia neúčasť bola u jedného 
poslanca- 9 neúčastí na rokovaní. Len 
jeden poslanec, RNDr. Miroslav Žilinek, 
sa zúčastnil všetkých rokovaní MsZ. Bolo 
navrhnutých  400 uznesení, z ktorých 
väčšina bola prijatých jednohlasne, len pri 8 
uzneseniach traja poslanci vyjadrili nesúhlas 
s navrhovaným uznesením. To znamená, že 
poslanci takmer vždy našli konsenzus, za čo 
im primátor poďakoval. 

Ing. Nataša Londarevová

Dňa 16.9.2014 sa uskutočnilo posledné plánované zasadanie poslancov MsZ Gbely, 
na ktorom poslanci prerokovali a vzali na vedomie monitorovaciu správu za I. polrok 
2014,  schváli dodatok č. 1 k VZN o určení výšky finančných prostriedkov určených na 
financovanie školských zariadení, schválili III. zmenu rozpočtu mesta Gbely na rok 2014. 
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	 Uvedený projekt slúžil aj ako 
podkladový materiál k žiadosti o finančný 
príspevok z fondov Európskej únie, ktorý 
však nášmu mestu nebol pridelený. Zelenú 
dostali najmä obce so svojimi projektami. 
Ale projekt nezapadol prachom a na 
základe rozhodnutia poslancov sa pomaly, 
po etapách, v závislosti od finančných 
zdrojov v danom roku realizuje. Prvú etapu 
rekonštrukcie chodníkov sme uskutočnili v 
roku 2012, ich súčasťou bola i fontána. Po 
ukončení prác boli osadené nové lavičky, 
zostávajúce plochy boli osiate trávou a 
vykonali sa parkové úpravy – vysadením 
kvetov pred samotnou budovou úradu.
Na základe iniciatívy mamičiek detí, ktoré  
využívali detské ihrisko v parku, a často krát 
ich deti čakali v „poradovníku“ na hojdačku, 
pokračovali sme  v roku 2013  druhou  
etapou úpravy centra mesta  a to pridaním  
ďalšej  hojdačky  pre malé,  ale i väčšie deti.  
Na jeseň sa vysadila ku každej lavičke pri 
fontáne lipa. 

Treťou etapou tohto rozsiahleho projektu 
bolo  odstránenie  rozpadajúceho sa  múrika, 
ktorý  ohraničoval park pred úradom. Tento 
bol odstránený na jar 2014.

Podľa Územného plánu mesta Gbely je za centrum mesta považované priestranstvo okolo 
mestského úradu, kedysi nazývané aj Stárnisko. Určite nie náhodou na tomto mieste naši 
predchodcovia uviedli do života novú budovu mestského úradu, ktorá bola dokončená 
na jeseň roku 1983. Staré domy v okolí boli zbúrané, na miesto nich vystavané nové a 
pred budovou zostala veľká rovná plocha určená na park. Aby sme v tomto prirodzenom 
parkovom prostredí spojili výhody parku s nevyhnutnými spojovacími chodníkmi a urobili 
malé námestíčko, obrátili sme sa na ľudí povolaných, architektov z STU v Bratislave, 
ktorí v úzkej spolupráci s našim rodákom pánom Vladimírom Suchánkom navrhli spôsob 
vytvorenia „srdca“ mesta.

Spomienky časom vymiznú, zostanú z 
nich len okrajové torzá, tváre sa rozplynú 
ako ošúchané fresky v starom kostole... 
len tým „pričinlivým“ a pozorným zostanú 
generáciami zbierané a chránené fotografie. 
Zožltnuté, poškrabané s otrhanými rožkami, 
vzadu s dátumom a nápisom, ale i nemé a 
slepé bez nápisu. Dokument však jasný a 
rukolapný. Takto sme žili, tu sme boli, tu 
sme sa ženili, rodili i zomierali. Papierové 
dejiny... papierové spomienky, momentky 
svetla a chémie... a pritom tak vzácne čriepky 
strateného času! Vzácny a prezieravý ten, čo 
tie čriepky zbiera a skladá! Skladá  z nich 

Začiatkom júla boli dokončené práce na 
chodníku, ktorý obkolesuje park a bolo 
vybudované nové parkovisko pre 5 áut 
pri budove úradu. Súčasne s tými prácami 
sa odstránila aj stará drevená autobusová 
zastávka a bola osadená nová, presne taká, 
aká je oproti nej na druhej strane cesty.   V 
tomto roku bodku za touto etapou úprav 
dal chodník, ktorý slúži ako spojnica s 
vydláždeným námestím pred úradom a 
prechodom pre chodcov pri Poľovníckej 
reštaurácii. Doposiaľ sme všetky tieto aktivity 
realizovali aj za finančnej podpory Nafta 
a.s. Ďalšie etapy sú spojené s dotvorením 
parkových úprav,  úpravou okolia historickej 
pamiatky Trojičného stĺpu, doplnenie zelene 
okolo chodníkov ako i plánované úpravy 
súvisiace s mestskou tržnicou. 

Bc. Miriam Kudolániová

popamäti znova mozaiku životov minulých, 
aby podali svedectvo tým, čo sa nikdy 
nestretli a predsa sú si takí blízki,  jednej 
krvi a rodu... či len jednej krajiny, mesta a 
dedinky.
	 Útla brožúrka „Gbely - tak sme 
žili...“, čo vám mesto dáva ako hodový 
darček, vás zavedie i bez hodín dejepisu do 
časov minulých, kde sa ani voda nesypala 
- ani piesok sa nelial, ani za siedmimi 
riekami a siedmimi horami, ale len do 
jedného mestečka na Záhorí ktoré prešlo 
búrlivými časmi i pokojnými a lenivými 
nedeľnými popoludniami. Tu žili a pracovali 

remeselníci, ich tovariši a učni, sedliaci 
väčší i menší, bíreši i árendári, paholci a 
bezzemci, kostolníci i bezbožníci, vyhrávali 
muzikanti i divadelníci, cvičili a mastili sa 
medzi sebou Orli i Sokoli, nielen ich horúce 
hlavy, ale aj naozajstné požiare, hasili 
spolky dobrovoľných hasičov, odchádzali i 
prichádzali Amerikáni... ba fúkal naftársky 
vietor aj z Buenos Aires, aby nakoniec Ján 
Medlen svojim objavom zamestnal široké 
okolie a Gbely sa popanštili a „pomjesčili!“ 

	 Ponorme sa teda do papierových 
spomienok, určite v nich nájdete veľa svojich 
známych i blízkych – ba i sami seba. Nech 
táto knižôčka zostane naveky mementom 
života našich predkov... a až sa my „potomci“ 
staneme „predkami“... možno sa zasa niekto 
„pričinlivý“ nájde, ktorý pozbiera naše 
„selfíčka“ (samofotografia z mobilu) aby 
ukázal našim pra... pra... vnukom budúcim, 
že sme tu boli a nežili sme nadarmo!

Pavol Nemec

Keď som v mladosti len tak „lelkoval“ (premýšľal o ničom a o všetkom) často mi 
maminka vravela,  či hľadám včerajší deň. No... často ho hľadala aj ona. Nejedenkrát 
spomínala na časy minulé, na múdru psinku Salvu, na starušku Lokajíčkovú, dobrého 
a láskavého „tacinka“ Jána i energickú maminku Terezku, čo ju pri dlhotrvajúcom 
vyspevovaní chcela striasť zo stromu, na ktorý sa pred nejakým tým buchnátom uchýlila. 

Zo Stárniska moderné námestie

Gbely - tak sme žili...
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Patrón chrámu i mesta

	 Svet anjelov je dnes nepochopený 
človekom, skôr využívaný na biznis, 
ezoterické témy alebo odsúvaný do detských 
rozprávok a bájí. Ale ten, kto je trošku 
vzdelaný v štúdiu biblistiky a teológie 
má poznanie, že Sv. Písmo- Biblia- teda 
slovo samého Boha zjavené prorokom a 
evanjelistom, hovorí jasne o ich existencii 
od počiatku sveta. Boli stvorené Bohom 
ako duchovné bytosti pre oslavu Boha a 
duchovnú pomoc pre ľudí na zemi. Niektorí 
anjeli dostali do Boha aj meno napr. Gabriel, 
Rafael. O sv. Michalovi vieme z kníh 
Starého Zákona, knihy proroka Daniela a 
z Nového Zákona z Jánovej Apokalypsy a 
z Júdovho listu. Sv. Michal je zobrazovaný 
ako anjel strážiaci vyvolený národ. Zvlášť 
v Apokalypse opisuje sv. Ján svedectvo 
boja medzi Michalom a diablom, keď boli 
anjelskí duchovia podrobení skúške vernosti 
Bohu. Boh si lásku a úctu nevynucuje. 
Preto aj anjeli boli stvorení s rozumom 
a slobodnou vôľou. Teda mohli sa aj oni 
kedykoľvek rozhodnúť slúžiť Bohu alebo 
nie. Tak „zaznelo“ v dejinách aj prvé NON 
SERVIAM- nebudem slúžiť, a časť anjelov 
na čele s Luciferom (v prekl. Nosič svetla) 
odpadli od Boha a navždy stratili život v 
Božej blízkosti. Na druhej strane sv. Michal 

so svojimi anjelmi obstáli v skúške, zostali 
verní a oddaní  Bohu, Stvoriteľovi neba i 
zeme. Michal, hebr. Mica-El (v prekl. Kto je 
ako Boh?) je vyobrazený aj v našom chráme 
a aj v erbe mesta. Latinský preklad jeho 
mena si môžete všimnúť na hlavnom obraze 
nad oltárom.
	 Náš patrón akoby aj nám chcel 
pripomenúť, že len Boh je pánom dejín, 
života i smrti. On je Stvoriteľ a Kráľ 
vesmíru a z jeho rozhodnutia sme aj my 
prišli na svet ako stvorenia Božej lásky. Žiaľ, 
človek na to často zabúda a chce byť „ako 
Boh“ už od prvého pádu. Ale kedykoľvek 
sa človek postavil nad Boha, napr. kult 
osobnosti, vždy sa to obrátilo proti nám. Ak 
prestaneme rešpektovať Boha, posunieme 
ho na vedľajšiu koľaj v živote, narazíme 
na vlastnú pýchu a zrútenie nášho života a 
našich hodnôt, ako pri stavbe Babylonskej 
veže v Starom zákone. Typickým príkladom 
je aj potopenie slávnej „nepotopiteľnej“ 
lode Titanic, kde žiaľ, tiež pre ľudskú 
pýchu a bohorovnosť, museli zomrieť tisíce 
nevinných pasažierov. Už predsa prví ľudia 
Adam a Eva sa nechali oklamať svojou 
pýchou a hlasom zlého ducha, ktorý im 
tvrdil, že nemusia počúvať Boha cez svoje 
svedomie, že On ich len zotročuje a okráda 

o slobodu. Nemusia Ho vôbec rešpektovať a 
potom budú mať moc ako Boh. Žiaľ, človek 
naletel na toto klamstvo, na navonok krásnu 
reklamu diabla.
	 Pevne verím, že asi nie náhodou si 
naši predkovia v Gbeloch vybrali za svojho 
patróna chrámu i ochrancu mesta pred zlom 
sv. Michala archanjela. Boj so zlom  je 
nekonečný údel človeka po prvom páde. Ale 
Boh nás nenecháva osamotených v tomto 
boji dobra a zla. Ponúka nám pomocnú ruku 
i ochranu sv. Michala. 
	 Známa sovietska kozmonautka 
Valentína Tereškovová prehlásila pred 
kamerami: „Všetci sovietski kozmonauti 
sú komunisti a ateisti. Nikto z nás v kozme 
nevidel anjelov alebo archanjelov. A myslím 
si, že ich nevideli ani naši kolegovia zo 
Spojených štátov.“ Nato istý americký 
astronaut reagoval týmito slovami: „ Zdá 
sa mi, že neexistuje rozdiel medzi tým, čo 
je tu dole a tým, čo je tam hore. Ak žijete 
v dôvernom vzťahu s anjelmi a s Bohom 
tu dole, budete žiť v podobnom vzťahu i 
tam hore. Keď necítite ich prítomnosť na 
zemi, nepocítite ju ani na Mesiaci alebo na 
Marse.“
	 Prajem vám, milí Gbelania 
požehnané hodové slávnosti naplnené aj 
duchovnou radosťou a vďačnosťou, že 
máme takého vzácneho patróna nášho 
chrámu i mesta, patróna našich sŕdc a našich 
životov. Nech nám sv. Michal pripomína 
Božiu blízkosť a starostlivosť. Nech nám 
pomáha víťaziť nad ľudským zlom, pýchou 
a egoizmom. Staňme sa i my poslami lásky, 
dobroty, empatie a ochoty otvárať svoje 
srdcia pre druhých.

Váš farár Andrej Fordinál

Milí priatelia! Na záver septembrového mesiaca budeme sláviť vzácnu slávnosť titulu 
nášho kostola- sviatok sv. Michala archanjela, ľudovo hodovú slávnosť mesta.
Je to vždy príležitosť na stretnutie našich rodín pri slávnostnom obede, ale príležitosť 
aj na poďakovanie Všemohúcemu Bohu za ďalší rok prežitý pod ochranou nášho 
duchovného patróna.

Potáborová opekačka plná zábavy
	 Pekné počasie, oheň, vôňa 
špekáčikov, hry a kopec zábavy. Aj 
takto vyzerala naša potáborová alebo 
koncoprázdninová opekačka s deťmi.  
Posledný augustový deň sme sa niečo 
po druhej hodine stretli na lúke pred 
Domom pokojnej staroby. Napriek zlým 
predpovediam sme mali krásne počasie, a tak 
sme sa mohli naplno vrhnúť do kopca zábavy 
a pohodového nedeľnajšieho popoludnia. 
Ešte než sme sa vrhli na špekáčiky, tak sme 
si posúťažili, vybili energiu na rôznych 
stanovištiach. Vrcholom bola hra s názvom 
„latrína“, pri ktorej sme zažili asi najviac 
zábavy. 
Takto vyšťavení z hier sme potom s radosťou 
sadli k ohňu a pochutili si na opečených 
špekáčikoch, chlebe a vlastne všetkom, čo 
sa len opiecť dá. 
Veríme, že sa deťom akcia páčila, a to aj 
napriek tomu, že to bola akási bodka za 

dvoma mesiacmi oddychu a prázdnin. Tešíme 
sa na vás všetkých pri ďalších akciách. 
Všetky aktuálne informácie a rovnako aj 
fotografie z tejto opekačky nájdete na www.
donboscogbely.sk.

Tešíme sa na vás, či už na hody pred 
mestským úradom alebo na Don Bosco 
cup-e, ktorý bude 8. novembra.

Spoločenstvo don Bosco Gbely
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Takmer 40 účastníkov vyrazilo v sobotu 13. septembra na pešiu 
púť do Baziliky v Šaštíne.  Po 3 hodinách putovania, spoločných 
modlitieb a spievania dorazili do Šaštína, kde nasávali  atmosféru 
pútnickeho miesta a deň zavŕšili slávnostnou svätou omšou.

Neodmysliteľnou súčasťou počas pekných nedieľ sa stali aj farské 
cyklovýlety. Dňa 7. septembra mohli účastníci navštíviť Kostol sv. 
Margity Antiochijskej v Kopčanoch - jednu zo zatiaľ najdlhších 
trás. Cesta trvala takmer jeden a pol hodiny.

Z aktivít spoločesntva Don Bosco

- Ako dlho sa venuješ chovateľstvu?
„Od malička. Rodičia neboli v organizácii, 
ale u nás sa odjakživa chovalo. Ako dieťa si 
pamätám vo dvore hydinu, králikov a nejaké 
ošípané. Už vtedy som k chovateľstvu získal 
blízky vzťah. A to som netušil, že o pár rokov 
sa budem riadiť chovateľským mottom: pre 
radosť, krásu a úžitok.“
- Kedy a s čím si vstúpil do ZO SZCH?
„K čistokrvnému chovu som sa dostal v 
roku 1996, takže v jedenástich rokoch. 
Predchádzal tomu rozhovor s Ľubošom 
Pffefrom, ktorý bol už vtedy vo funkcii 
predsedu. S drobných exotickým vtáctvom a 

holubami. Následne som choval čistokrvnú 
hydinu rôznych plemien.“
- Aké zvieratá chováš?
„Hydinu – australorpka čierna, husi 
pomaranské, kačice pižmové, exotické 
vtáctvo, vietnamské prasatá, pštrosa EMU, 
perličky, hrdličky a ďalšie.“
- Zúčastňuješ sa aj výstav? Aký je Tvoj 
najväčší úspech?
„Áno, pravidelne miestnych, oblastných 
aj národných výstav či súťaží mladých 
chovateľov. Vzhľadom na to, že som aj 
členom hodonínskej organizácie, i tam sa 
pravidelne zúčastňujem výstav a súťaží.

Stal som sa šampiónom Európy v roku 
2009 s hydinou - Australopka čierna. Som 
štvornásobný majster SR a dvojnásobný 
šampión SR tiež s hydinou – Australopka 
čierna. Tiež som držiteľom viacerých 
čestných cien vo viacerých kategóriách. 
Som rád, že sa mi dostalo aj pocty, byť vo 
farmárskej revue.“
- Predávaš aj niektoré zvieratá?
„Nie. Je zvykom medzi chovateľmi, že si 
občas v prípade potreby pre zmenu krvi 
vymieňame jednotlivé druhy zvierat.“
- Vzhľadom na to, že je mnohé zvieratá 
vidno od parkoviska, chodia sa ľudia na 
nich pozerať. Oslovili Ťa niekedy kvôli 
nejakému výkladu?
„Áno, chodia sa pozerať deti zo škôlky, celé 
rodiny, keď idú zo zmrzliny, ale aj jednotlivci. 
Niekedy, keď práve obhospodarujem 
zvieratá, odpoviem im na ich otázky a 
vysvetlím im, čo potrebujú vedieť.“
- Ako reaguješ na to, keď vidíš, že niekto 
hádže zvieratám nejaké jedlá?
„Deti im trhajú trávu a pokiaľ by si priniesli 
nejaké súché pečivo, nevidím v tom problém, 
môžu ich kŕmiť. Tiež tí, ktorým pečivo ostáva, 
sa môžu s deťmi zastaviť a hodiť im.“
- Je chovateľstvo finančne náročné?
„Áno, na krmivo, na veterinárnu starostlivosť 
a na cestovné či prezentačné poplatky na 
výstavách.“
- Ako to vníma tvoja rodina?
„Celá rodina ma v tomto koníčku podporuje, 
otec mi pomáha pri starostlivosti o zvieratá. 
Verím, že i moje deti budú mať raz takýto 
kladný prístup k zvieratám a budú sa 
zaujímať o to, o čo ja. A ako sa hovorí, 
kto má rád zvieratá, má rád aj ľudí, tak si 
myslím, že aj toto je pekný príklad symbiózy 
medzi prírodou a človekom.

Za rozhovor ďakuje redakcia

Tento mesiac, nielen pri príležitosti 17. oblastnej výstavy v Gbeloch, sme si na slovíčko 
zobrali chovateľa Dávida Pavku. Je členom Základnej organizácie SZCH v Gbeloch, 
ba dokonca je členom výboru vo funkcii pokladníka a je zároveň aj členom Základnej 
organizácie chovateľov v Hodoníne.

Na slovíčko s chovateľom
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Včelári v našom chotári

- Aká bola tohtoročná sezóna?
„Podľa mňa, a aj ostatných chovateľov 
v Gbeloch, veľmi slabá, i keď medzi 
tohtoročnou a vlaňajšou sezónou, čo 
sa medovej znášky týka, nie je veľkého 
rozdielu.“
- Ako je včelárstvo časovo náročné?
„V prvej rade je časová náročnosť závislá 
od počtu rodín, o ktoré sa včelár stará, a 
na druhej strane záleží aj na tom, aký veľký 
osoh chce od nich dosiahnuť.“
- Od koľkých rokov by ste odporučili 
začínať s včelárstvom?
„S včelárstvom, ako s koníčkom, sa dá začať 
v ktoromkoľvek veku, ale osobne si myslím, 
že čím skôr, tým lepšie, trebárs aj v školskom 
veku. Úplne na začiatku je vhodné otestovať 
sa na reakciu organizmu na včelie pichnutie 
žihadlom. Ak nebudú nepriaznivé reakcie 
na včelí jed, poprípade obava z bolesti a 
opuchov, určite pomôže odborná literatúra 
ale aj dobrá rada staršieho včelára.“
- Odkedy dokedy včely nosia med a v ktorej 
časti dňa sú včely najproduktívnejšie?
„Každý rok je špecifický, záleží to od 
poveternostných podmienok ale vo 
všeobecnosti sa dá povedať, že od apríla do 
augusta. Vo výnimočne teplej jeseni môže 
byť znáška aj neskôr. V denných hodinách 
od rána k obedu produktivita stúpa, od 
neskoršieho poludnia k večeru klesá. 
Výnimku tvoria letné horúčavy, keď s nimi 

aktivita včiel prestane už na obed, včely už 
nejdú za znáškou, ale venujú sa vetraniu 
a tým zároveň ochladzovaniu vnútorného 
priestoru úľa.“
- Koľko je približne včelstiev v Gbeloch?
„V posledných rokoch sa v Gbeloch chová 
okolo 130 až 150 rodín. Stáva sa, že 
niektorá rodina od jesene do jari uhynie 
(neprezimuje).“
- Je nejaká prevencia proti chorobám 
včelstva?
„V prvom rade je to dostatočná hygiena 
chovu, zabezpečenie vhodného plemenného 
materiálu v podobe chovných matiek, a 
v neposlednej rade, zabezpečiť včasné a 
dostatočné omladzovanie včelieho diela.“
- Z ktorých kvetov je podľa Vás med  
najchutnejší?
„Ja osobne nepreferujem chuť žiadneho 
kvetu, iba ak agátového, kvôli tomu, že 
neskoro kryštalizuje.“
- Do akej vzdialenosti od úľov včely 
lietajú?
„Za vhodných klimatických a terénnych 
podmienok je to aj 5 až 7 kilometrov, 
podľa odbornej literatúry. Ja osobne som 
to neskúmal, ale s rastúcou vzdialenosťou 
klesá produktivita znášky.“
- Ako viete z akých kvetov nosia med?
„Podľa toho, aká kultúra je rozkvitnutá, a 
zároveň podľa vizuálnej kontroly prítomnosti 
včiel na danej paši.“

O gbelských včelároch sme v mesačníku Gbelan ešte nepísali. Oslovili sme teda pána 
Eduarda Karasa, ktorý ich zastupuje v okresnej organizáciu, a položili sme mu zopár 
otázok, na ktoré rád a s ochotou odpovedal.

- Ak med skryštalizuje, je to známka 
kvality alebo naopak?
„Je to jeho prirodzená vlastnosť. Podľa 
druhu skryštalizuje skôr či neskôr, ale dá 
sa to odstrániť miernym zahriatím do cca 
45°C. Pozor na teploty nad 50°C, zničili by 
sa vitamíny v mede obsiahnuté!“
- Na čo všetko je med dobrý ako liek?
Podľa odbornej literatúry ešte ani nie sú 
docenené všetky blahodarné účinky včelieho 
medu na ľudský organizmus, ale určite je to 
zažívací trakt a od toho sa odvíja všetko 
ostatné (imunita organizmu, srdcovo cievny 
aparát, kožné choroby atď.)“
- Niekedy som počul, že keď vyhynú včely, 
do niekoľkých rokovvyhynie aj ľudstvo. 
Je to pravda?
„Toto isté som čítal aj ja, no podľa mňa je 
to trochu nadnesené. Je pravda, že zmeny 
životného prostredia na nás aj na včely 
hodne vplývajú, každý sme na ne inak 
citliví. Ale ak by k takým zmenám došlo, 
že by vyhynuli včely, dúfam, že by sme sa 
zobudili a v priebehu tých niekoľkých rokov 
sa postarali o to, aby sme prežili.“
- Aká je dohoda o rozdelení rajónov  
medzi vami Gbelanmi?
„Musím skonštatovať, že my, Gbelania, 
nemáme a zatial ani nepotrebujeme žiadne 
dohody o rajónoch. Väčšinou každý včelár 
má chov doma v záhrade. Pár jedincov 
chová včely v extraviláne.“
- Presúvate včely viackrát v roku?
„Väčšina chovateľov chová na stabilnom 
mieste, len dvaja chovatelia kočujú cca 
3-krát do roka.“
- Pripravujete niečo aj pre Gbelanov?
„Áno, na hody. Tento rok je to presne 130 
rokov, čo si pripomíname úmrtie Theodora 
Bohdana Lachmanna. Bol to kňaz, ktorý sa 
narodil v Gbeloch, pôsobil a je pochovaný 
v Čároch. Po štúdiu prejavil ako nadšený 
včelár a dosahoval v tom pozoruhodné 
výsledky. Za výsledky v tomto odbore 
získal viacero medailí a diplomov. Svoje 
prednášky o včelárstve aj publikoval. 
Práve toto jubileum je a aj by malo byť 
pre všetkých včelkárov regiónu takou 
pohnútkou viac si pripomenúť včelárstvo a 
práce okolo neho. Preto sme sa rozhodli, že 
práve na Gbelské hodové slávnosti budeme 
spoločne s okresnou organizáciou a ďalšími 
včelárskymi nadšencami v Dome kultúry  
Gbely prezentovať včelárstvo, a samozrejme 
život a diela tohto včelára a náboženského 
spisovateľa.“
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                        Dobrý deň! Volám sa Vladimír 
Mauric, na konci s tz, takže  M-a-u-r-i-t-z. 
Som ženatý, manželka sa volá Božena po 
mne zhodne, Mauritzová. Máme dcéru 
Dajanu... Mauritzovú, samozrejme tiež. 
A tu sa stala vec, skoro osudová. My, 
dedinskí prosťáčci, kde by sme počuli 
meno Dajana. Jedinú vec, čo nám toto 
meno evokovalo, bol čistiaci prostriedok 
Dijava. A keď sa niekto volal Dijava, 
tak to nebolo pohrebne smutné, ale 
smrteľne smiešne. A to sa i stalo. Blažej 
Bolebruch Šnajdr, známa firma, vybuchol 
bez výstrahy ako nášľapná mína. Vojak 
armády učiteľskej, náš nový triedny učiteľ, 
sa zasekol ako prieskumník v neznámom 
teréne, chvíľočku rozmýšľal a bleskove 
sa rozhodol. Nie s krikom, nie hulvátsky, 
ale o to dôraznejšie nám dal jasne najavo, 
že on je tu pánom, on bude určovať, čo sa 
bude diať a ako, v žiadnom prípade nebude 
trpieť neprístojnosti. Vyžarovala z neho 
rozhodnosť a dôslednosť takej veľkosti, že 
sme to jasne pochopili i našim naivným, 
dedinským rozumom. 
Do konca vyučovania všetko prebehlo 
ako na vojne. Bez hluku, reptania, všetko 
presne a účelne. Pán učiteľ dával jasné 
pokyny  pevným hlasom bez kriku, akosi 
sme sa prirodzene  podvolili jeho autorite. 
Dnes  môžem povedať, že sme spolu všetci 
splynuli do jediného organizmu. Už v ten 
prvý deň, akoby sme prešli dlhým vývojom. 
Od neposlušných, roztopašných detí, cez 
vzdorovitých, urazených puberťákov, až 
po dospelých uvážlivých občanov, ktorým 
ide o spoločnú vec. 
Pán... teda vtedy ešte len súdruh učiteľ 
Mauritz, nebral svoje učiteľské povolanie 
zodpovedne, ani smrteľne vážne, on bol 
v ňom spadnutý oveľa hlbšie, on ním žil!  
Tvrdý, milý, rozhodná vedúca osobnosť, 
ale aj uvážlivý, vypočul a nechal si poradiť, 
nekompromisne rozhodol, ale nechal 
rozhodovať i  nás, k žiačkam galantný, ale 
na známky a prospech neovplyvniteľný.
Nečakal na inštrukcie, zakladal krúžky 
podľa svojich možností a podľa záujmu, 
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O Mauritzovi
Bol prvý september roku 1965, osem 
hodín paťdesiat minút. Ranné slnko 
už skoro v plnej sile búšilo do okien 
siedmej cé. V triede to šumelo, vrelo, 
ako v rozdráždenom úli. Zrazu sa 
energicky otvorili dvere,  trieda postupne 
tíchla a ku katedre sa postavil neveľký 
chlapík. Bol oblečený do športového 
saka, rozhalenky, bol bez kravaty, čapice 
alebo klobúka, ale s dôstojnou plešinou 
na hlave a s bystrými, mladými očami 
pod vysokým čelom. Počkal, až sa trieda 
úplne stíši a hneď začal.

Karel Kryl a Záhorácky výbjer

	 Ano... uplynulo veľa času od 
pamätného roku 1968 keď sa už predtým 
nejako formujúce sa gitarové uskupenia 
premodelovali do naozajstných hudobných 
skupín. Eagles (Orli) – Fero Polesňák, 
Ján Bolebruch, Jozef Krňa a Pavol 
Fleischman, trocha aj Jozef Vávra a Pavol 
Maďarič - začali stúpať na päty vtedy už 
zavedenej dievčenskej gitarovej skupine 
Muchy... s Milicou Rampáčkovou, Annou 
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Karel Kryl

AC+
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Pavol Nemec

SOŠE otvorila brány dokorán
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prvákov v tej strednej. Kto sa čo len trocha lepšie na „základke“  učil, snažil sa, aby 
mohol v štúdiu pokračovať a získavať nové vedomosti v odbore, ktorý sa mu páčil, alebo 
ktorý si za pomoci učiteľov a rodičov vybral. Sme presvedčení o tom, že to bola dobrá 
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Deviataci patrónmi nad prvákmi

Začal SA nový školský rok

Žiaci nastúpení pri Slávnostnom otvorení školského roka 2014/2015

Prváci s triednou pani učiteľkou

Vážení Gbelania,
dovoľte, aby som sa vám na začiatku školského  
roka v krátkosti prihovoril. Som veľmi rád, že sa 
po dlhej dobe opäť vraciam domov. Vraciam sa 
do svojej základnej školy najmä kvôli pocitu, že 
môžem jej, deťom a rodičom niečo ponúknuť a tak 
ovplyvňovať v mojom rodnom meste to, na čom mi 
veľmi záleží– výchovu detí a mládeže. Skúsenosti s 
takouto funkciou nemám, ale čo mám, je chuť, elán, 
množstvo nápadov a vysúkané rukávy do práce. 
Materská aj základná škola sa týkajú nás všetkých 
– chodili sme tam, máme tam deti, vnúčatá. Sú to 
miesta, kde sa deťom vštepujú základy morálky, 
úcty, správania sa. Základná a materská škola by 
mali byť vlajkovou loďou hodnôt. To je môj cieľ a 
hlavné predsavzatie do nasledujúceho obdobia. Táto 
úloha však nemôže byť prenechaná len na učiteľov, 
ale treba na to spoluprácu s rodinou a okolím. 
Rád by som vás, milí rodičia, starí rodičia a priatelia 
školy, zapojil do života našej školy rôznymi akciami, 
o ktorých vás priebežne budeme informovať. Už 
teraz môžete sledovať dianie v škole a škôlke na 
nových webstránkach – www.ms-gbely.webnode.
sk, www.zsgbely.edupage.org – kde nájdete 
aktuálne informácie o tom, čo sme zažili, na čo 
sa pripravujeme, kam vás pozývame, fotografie a 
množstvo zaujímavostí. 
Najbližšia akcia, na ktorú pozývame všetkých, je 
zber papiera. Uskutoční sa v stredu 8. októbra pri 
kotolni ZŠ. Podporte svoje deti či vnúčatá v ich 
snažení, pretože z každého odovzdaného kilogramu 
papiera získajú deti finančný príspevok do triedneho 
fondu. Navyše, víťazné triedy získajú hlavnú cenu 
zberu – návštevu extraligového hokejového zápasu 
HK 36 HANT Skalica. Zapojiť sa môžu všetci, ktorí 
sa chcú zbaviť starého papiera či kartónov a pomôcť 
prírode a našej škole. Vopred ďakujeme za každý 
odovzdaný kilogram. 
K zdravému rozvoju osobnosti určite patrí aj pohyb 
a šport. Základná škola disponuje vynikajúcim 
športovým areálom, ktorý je určený pre našich 
žiakov, ale aj širokú verejnosť. Ak však chceme 
tieto športoviská využívať čo najdlhšie, musíme 
si ich chrániť.  Nikoho asi nebaví pred športových 
zážitkom zbierať z ihriska papiere, plastové fľaše 
alebo sklo, preto upravujeme pravidlá využívania 
školských športovísk prevádzkovým poriadkom, 
ktorý je zverejnený na našej webstránke a na 
viditeľnom mieste pri vstupe do areálu športovísk. 
Tu z neho vyberáme najdôležitejšie body: 
- priestor pred hlavnými vchodmi školy nie je 
športovisko, zdržiavať sa v ňom mimo vyučovania 
je zakázané
- na všetkých športoviskách je zákaz fajčiť, požívať 
alkoholické nápoje či omamné látky
- multifunkčné ihrisko je uzamknuté, objednať si ho 
môžete v školskej knižnici.  Každý pracovný deň 
od 13.00 do 17.00 a v soboty od 12.00 do 16.00 je 
ihrisko prístupné pre žiakov ZŠ s MŠ Gbely zdarma
Ďakujem za pochopenie týchto a aj ďalších zmien, 
ktoré sa momentálne v škole uvádzajú do života. Ich 
jediným cieľom je vytvoriť bezpečné a priateľské 
prostredie pre žiakov i všetkých návštevníkov 
školských priestorov. Teším sa na spoločne strávený 
školský rok 2014 / 2015.

Mgr. Dávid Jureňa
riaditeľ ZŠ s MŠ Gbely

Dopravná výchova pre I. stupeň

Deviataci patrónmi nad prvákmi

Dňa 2. septembra 2014 Základná škola s materskou školou Gbely 
slávnostne otvorila školský rok 2014/2015. Otvorenie sa uskutočnilo v 
telocvični, kde bol pripravený krátky kultúrny program pozostávajúci 
z básne a piesne. Deťom sa prihovoril pán primátor mesta Gbely Ing. 
Jozef Hazlinger, ktorý slávnostne predstavil nového riaditeľa školy Mgr. 
Dávida Jureňu. Riaditeľ školy deťom poprial, aby sa základná škola stala 
miestom, kde budú deti chodiť rady a budú sa cítiť ako doma. Na záver sa 
prítomným prihovoril aj vdp. Andrej Fordinál, ktorý svojím príhovorom a 
prianím ukončil slávnostnú časť otvorenia školského roka.
Prajeme všetkým deťom, rodičom, priateľom školy a učiteľom, aby bol 
prvý školský deň tým správnym začiatkom nového roka.

Odomkli sme literárny svet
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nových webstránkach – www.ms-gbely.webnode.
sk, www.zsgbely.edupage.org – kde nájdete 
aktuálne informácie o tom, čo sme zažili, na čo 
sa pripravujeme, kam vás pozývame, fotografie a 
množstvo zaujímavostí. 
Najbližšia akcia, na ktorú pozývame všetkých, je 
zber papiera. Uskutoční sa v stredu 8. októbra pri 
kotolni ZŠ. Podporte svoje deti či vnúčatá v ich 
snažení, pretože z každého odovzdaného kilogramu 
papiera získajú deti finančný príspevok do triedneho 
fondu. Navyše, víťazné triedy získajú hlavnú cenu 
zberu – návštevu extraligového hokejového zápasu 
HK 36 HANT Skalica. Zapojiť sa môžu všetci, ktorí 
sa chcú zbaviť starého papiera či kartónov a pomôcť 
prírode a našej škole. Vopred ďakujeme za každý 
odovzdaný kilogram. 
K zdravému rozvoju osobnosti určite patrí aj pohyb 
a šport. Základná škola disponuje vynikajúcim 
športovým areálom, ktorý je určený pre našich 
žiakov, ale aj širokú verejnosť. Ak však chceme 
tieto športoviská využívať čo najdlhšie, musíme 
si ich chrániť.  Nikoho asi nebaví pred športových 
zážitkom zbierať z ihriska papiere, plastové fľaše 
alebo sklo, preto upravujeme pravidlá využívania 
školských športovísk prevádzkovým poriadkom, 
ktorý je zverejnený na našej webstránke a na 
viditeľnom mieste pri vstupe do areálu športovísk. 
Tu z neho vyberáme najdôležitejšie body: 
- priestor pred hlavnými vchodmi školy nie je 
športovisko, zdržiavať sa v ňom mimo vyučovania 
je zakázané
- na všetkých športoviskách je zákaz fajčiť, požívať 
alkoholické nápoje či omamné látky
- multifunkčné ihrisko je uzamknuté, objednať si ho 
môžete v školskej knižnici.  Každý pracovný deň 
od 13.00 do 17.00 a v soboty od 12.00 do 16.00 je 
ihrisko prístupné pre žiakov ZŠ s MŠ Gbely zdarma
Ďakujem za pochopenie týchto a aj ďalších zmien, 
ktoré sa momentálne v škole uvádzajú do života. Ich 
jediným cieľom je vytvoriť bezpečné a priateľské 
prostredie pre žiakov i všetkých návštevníkov 
školských priestorov. Teším sa na spoločne strávený 
školský rok 2014 / 2015.

Mgr. Dávid Jureňa
riaditeľ ZŠ s MŠ Gbely

Dopravná výchova pre I. stupeň

Deviataci patrónmi nad prvákmi

Dňa 2. septembra 2014 Základná škola s materskou školou Gbely 
slávnostne otvorila školský rok 2014/2015. Otvorenie sa uskutočnilo v 
telocvični, kde bol pripravený krátky kultúrny program pozostávajúci 
z básne a piesne. Deťom sa prihovoril pán primátor mesta Gbely Ing. 
Jozef Hazlinger, ktorý slávnostne predstavil nového riaditeľa školy Mgr. 
Dávida Jureňu. Riaditeľ školy deťom poprial, aby sa základná škola stala 
miestom, kde budú deti chodiť rady a budú sa cítiť ako doma. Na záver sa 
prítomným prihovoril aj vdp. Andrej Fordinál, ktorý svojím príhovorom a 
prianím ukončil slávnostnú časť otvorenia školského roka.
Prajeme všetkým deťom, rodičom, priateľom školy a učiteľom, aby bol 
prvý školský deň tým správnym začiatkom nového roka.

Odomkli sme literárny svet
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Aj keď to znie neuveriteľne, začiatkom 
tohto školského roka si pripomíname 
desiate výročie uvedenia do prevádzky 
našej novej telocvične pri ZŠ s MŠ 
Gbely. Vtedy, v roku 2004, to bola v 
našom malom meste stavba, ktorú nám 
závidelo blízke i vzdialené okolie. Dnes 
je to už neodmysliteľná súčasť života 
mnohých z nás.
Naša telocvičňa svojimi rozmermi i 
vybavením ponúka možnosť športovania na 
vysokej úrovni. V dopoludňajších hodinách 
ju naplno využívajú žiaci ZŠ s MŠ Gbely. 
Práve vďaka jej schopnosti poskytnúť 
priestor väčšiemu počtu detí sme mohli 

V dňoch 8.-9.9. 2014 si žiaci 1.-4. ročníka 
vyskúšali, ako sa majú správne a najmä 
bezpečne pohybovať na cestách. Inštruktor 
im simuloval situácie, ktoré boli určené pre 
chodcov, ale i cyklistov. Žiaci si upevnili 
svoje poznatky, zručnosti a návyky, ktoré 

Žiaci sú najdôležitejšou súčasťou 
výchovného procesu v škole a ich názor a 
pohľad nás zaujíma. Preto dostali  v prvých 
dňoch nového školského roka možnosť 
vytvoriť vlastný školský poriadok. Padlo 
množstvo návrhov, z ktorým sme vybrali 
najzaujímavejšie ( učiť budú vybraní 
žiaci, učitelia dostanú domácu úlohu...). 
Školský poriadok žiakov nájdete na našom 
webe a budeme sa ním riadiť počas 
Extravagantného dňa. Všetci sa už tešíme!

ZŠ s MŠ Gbely

rozšíriť výučbu telesnej výchovy na tri 
hodiny týždenne. Po skončení vyučovania v 
telocvični začínajú krúžky Otvorenej školy 
a po nich sa v nej rozbieha  pestrý kolotoč 
športových aktivít – futbal, florbal, aerobik, 
volejbal Naša telocvičňa  hostila množstvo 
menších či väčších športových turnajov a 
v prípade potreby poskytuje priestor aj pre 
divadelné predstavenia pre našich žiakov. 
Teší nás veľký záujem o využívanie tohto 
nášho športoviska, pretože to svedčí o tom, 
že dnešná generácia nie je až tak pohodlná a 
počítačová, ako sa často hovorí. 

ZŠ s MŠ Gbely

by mal každý účastník teoreticky, ale aj 
prakticky ovládať.
O zvyšovanie bezpečnosti v premávke 
sa budeme snažiť aj naďalej podobnými 
aktivitami pre naše deti. 
                 		  ZŠ s MŠ Gbely

	 V tomto školskom roku sme 
rozbehli nový projekt: Patronát deviatakov 
nad prváčikmi. O čo ide? Každý prvák z 
našej školy dostal svojho veľkého ochrancu 
- deviataka. Veľkého žiaka, ktorý za ním 
občas príde, porozpráva sa s ním, počúvne 
si, čo ho trápi, pochváli ho, občas mu napíše 
krátky list. Niekoho, kto ešte nezabudol, 
aké to bolo v prvej triede a zároveň už je 
tým veľkým „bossom“, ku ktorému drobci 
obdivne vzhliadajú. Decká sa s deviatakmi 
zoznámili, porozprávali a deviataci im 
poukazovali celú školu. Naša spolupráca 
bude pokračovať v priebehu celého 
školského roka a máme v pláne viacero 
spoločných akcií. Všetkým zapojeným 
deviatakom veľmi ďakujeme a teší nás ich 
veľký zájem.

Mgr. Petra Horinková

Aj v tomto školskom roku pokračujeme 
v tradícii, ktorá v našej škole funguje už 
niekoľko rokov – v Žiackom parlamente. 
Parlament je tvorený zástupcami tried, 
ktorých si žiaci zvolili. Jeho úlohou 
je pomáhať pri organizovaní rôznych 
akcií počas celého školského roka. Prvé 
zasadnutie tohto parlamentu sa uskutočnilo 
v stredu 17. septembra, na ktorom boli 
jednotliví členovia slávnostne vymenovaní 
riaditeľom školy a na pamiatku im bol 
odovzdaný preukaz člena Žiackeho 
parlamentu. Zloženie parlamentu: predseda: 
Monika Sojáková, podpredseda: Alexandra 
Horinková, Zuzana Filípková, členovia: 
Klára Rigová, Klára Kollárová, Sara Suljič, 
Klára Vaňková, Juraj Krchňavý, Adriana 
Sojáková, Katarína Romaníková, Michaela 
Nemcová, Ivana Bartošíková, Alžbeta 
Kacová, Veronika Mlčochová, Sára Caová, 
Karolína Poláková, Dominika Bírešová, 
Natália Vašková, Veronika Škodová, 
Katarína Brunovská, Matúš Bača. 

ZŠ s MŠ Gbely

Dopravná výchova

Školský poriadok

Pod patronátom

Žiacky parlament

Jubileum našej telocvične

Deviataci patrónmi nad prvákmi

Začal SA nový školský rok

Žiaci nastúpení pri Slávnostnom otvorení školského roka 2014/2015

Prváci s triednou pani učiteľkou

Vážení Gbelania,
dovoľte, aby som sa vám na začiatku školského  
roka v krátkosti prihovoril. Som veľmi rád, že sa 
po dlhej dobe opäť vraciam domov. Vraciam sa 
do svojej základnej školy najmä kvôli pocitu, že 
môžem jej, deťom a rodičom niečo ponúknuť a tak 
ovplyvňovať v mojom rodnom meste to, na čom mi 
veľmi záleží– výchovu detí a mládeže. Skúsenosti s 
takouto funkciou nemám, ale čo mám, je chuť, elán, 
množstvo nápadov a vysúkané rukávy do práce. 
Materská aj základná škola sa týkajú nás všetkých 
– chodili sme tam, máme tam deti, vnúčatá. Sú to 
miesta, kde sa deťom vštepujú základy morálky, 
úcty, správania sa. Základná a materská škola by 
mali byť vlajkovou loďou hodnôt. To je môj cieľ a 
hlavné predsavzatie do nasledujúceho obdobia. Táto 
úloha však nemôže byť prenechaná len na učiteľov, 
ale treba na to spoluprácu s rodinou a okolím. 
Rád by som vás, milí rodičia, starí rodičia a priatelia 
školy, zapojil do života našej školy rôznymi akciami, 
o ktorých vás priebežne budeme informovať. Už 
teraz môžete sledovať dianie v škole a škôlke na 
nových webstránkach – www.ms-gbely.webnode.
sk, www.zsgbely.edupage.org – kde nájdete 
aktuálne informácie o tom, čo sme zažili, na čo 
sa pripravujeme, kam vás pozývame, fotografie a 
množstvo zaujímavostí. 
Najbližšia akcia, na ktorú pozývame všetkých, je 
zber papiera. Uskutoční sa v stredu 8. októbra pri 
kotolni ZŠ. Podporte svoje deti či vnúčatá v ich 
snažení, pretože z každého odovzdaného kilogramu 
papiera získajú deti finančný príspevok do triedneho 
fondu. Navyše, víťazné triedy získajú hlavnú cenu 
zberu – návštevu extraligového hokejového zápasu 
HK 36 HANT Skalica. Zapojiť sa môžu všetci, ktorí 
sa chcú zbaviť starého papiera či kartónov a pomôcť 
prírode a našej škole. Vopred ďakujeme za každý 
odovzdaný kilogram. 
K zdravému rozvoju osobnosti určite patrí aj pohyb 
a šport. Základná škola disponuje vynikajúcim 
športovým areálom, ktorý je určený pre našich 
žiakov, ale aj širokú verejnosť. Ak však chceme 
tieto športoviská využívať čo najdlhšie, musíme 
si ich chrániť.  Nikoho asi nebaví pred športových 
zážitkom zbierať z ihriska papiere, plastové fľaše 
alebo sklo, preto upravujeme pravidlá využívania 
školských športovísk prevádzkovým poriadkom, 
ktorý je zverejnený na našej webstránke a na 
viditeľnom mieste pri vstupe do areálu športovísk. 
Tu z neho vyberáme najdôležitejšie body: 
- priestor pred hlavnými vchodmi školy nie je 
športovisko, zdržiavať sa v ňom mimo vyučovania 
je zakázané
- na všetkých športoviskách je zákaz fajčiť, požívať 
alkoholické nápoje či omamné látky
- multifunkčné ihrisko je uzamknuté, objednať si ho 
môžete v školskej knižnici.  Každý pracovný deň 
od 13.00 do 17.00 a v soboty od 12.00 do 16.00 je 
ihrisko prístupné pre žiakov ZŠ s MŠ Gbely zdarma
Ďakujem za pochopenie týchto a aj ďalších zmien, 
ktoré sa momentálne v škole uvádzajú do života. Ich 
jediným cieľom je vytvoriť bezpečné a priateľské 
prostredie pre žiakov i všetkých návštevníkov 
školských priestorov. Teším sa na spoločne strávený 
školský rok 2014 / 2015.

Mgr. Dávid Jureňa
riaditeľ ZŠ s MŠ Gbely

Dopravná výchova pre I. stupeň

Deviataci patrónmi nad prvákmi

Dňa 2. septembra 2014 Základná škola s materskou školou Gbely 
slávnostne otvorila školský rok 2014/2015. Otvorenie sa uskutočnilo v 
telocvični, kde bol pripravený krátky kultúrny program pozostávajúci 
z básne a piesne. Deťom sa prihovoril pán primátor mesta Gbely Ing. 
Jozef Hazlinger, ktorý slávnostne predstavil nového riaditeľa školy Mgr. 
Dávida Jureňu. Riaditeľ školy deťom poprial, aby sa základná škola stala 
miestom, kde budú deti chodiť rady a budú sa cítiť ako doma. Na záver sa 
prítomným prihovoril aj vdp. Andrej Fordinál, ktorý svojím príhovorom a 
prianím ukončil slávnostnú časť otvorenia školského roka.
Prajeme všetkým deťom, rodičom, priateľom školy a učiteľom, aby bol 
prvý školský deň tým správnym začiatkom nového roka.

Odomkli sme literárny svet
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Dobrovoľný hasičský zbor Kopčany 
zorganizoval 1.ročník detskej pohárovej 
súťaže, ktorá sa konala 6.9.2014 na 
ihrisku v Kopčanoch. Za krásneho počasia 
deti súťažili v dvoch disciplínach a to 
požiarny útok a pretek jednotlivca, ktorý 
vykonávali 4 členovia z každého družstva. 
Súťažilo sa na dva pokusy, z ktorých lepší 
čas sa zarátaval do výsledkov.

Detská pohárová súťaž v Kopčanoch

JEDNOU 
VETOU

Vedenie ZŠ s MŠ Gbely pozýva všetkých rodičov a priateľov 
školy na Plenárnu schôdzu rodičov a priateľov školy, ktorá sa 
uskutoční v utorok 30.9.2014 o 16.00 hod. v školskej jedálni.

Po nej budú nasledovať triedne schôdze.

V uplynulých dňoch zorganizovala ZŠ s 
MŠ Gbely akcie ku Svetovému dňu bez áut 
a Európskemu dňu jazykov. Viac sa o nich 

dočítate v budúcom čísle. 

Gbelania zabojovali v oboch disciplínach. Za CVČ Gbely sa na štart postavili dve zmiešané 
družstvá v kategórii chlapcov. Vybojovali si pekné 1. a 3.miesto v celkovom hodnotení a v 
disciplíne pretek jednotlivca, ktorý bol vyhodnotený aj osobitne, sa za dievčatá na 2.mieste 
umiestnila Katarína Murinová,  za chlapcov Ján Kovár na 1.mieste a Jakub Palkovič na 
2.mieste. Viac fotiek nájdete na stránke www.dhzgbely.sk

Gabriela Valentovičová
Libuša Csernáková

Dňa 31. augusta sa, ako každý rok, 
konal branný pretek v Adamove, kde si 
najmenší hasiči zmerali svoje sily v dvoch 
kategóriach - mladší a starší.

	 V kategórii mladší bojovalo 5 
družstiev a v kategórii starší 8 družstiev. 5 
členné družstvá mali za úlohu zdolať celkovo 

6 disciplín na dráhe dlhej 2km: pretek 
dvojíc, uzly, džberovky, hod granátom, 
technické prostriedky, optické signály. Za 
mesto Gbely súťažili tri družstvá, ktoré sa 
nenechali v konkurencii zahanbiť. Mladší 
gbelskí hasiči mali zhodný čas s hasičmi 
z Radošoviec - 8,23, kde o prvom mieste 
rozhodli výhodové body za vek.

Kategória MLADŠÍ:
1.miesto: Radošovce - 8,23
2.miesto: Gbely - 8,23
3.miesto: Unín - 8,53
Aj v kategórii starší Gbelania vybojovali 
umiestnenia a to 3. a 6. miesto.

Kategória STARŠÍ:
1.miesto: Kopčany II. - 6,48
2.miesto: Radošovce I. - 6,52
3.miesto: Gbely II. - 6,57

Deti súťažili v krásnom lesnom prostredí, 
kde ich prišli podporiť aj ich rodičia. Po 
vyhodnotení sa všetci mladí hasiči povozili 
na loďke po rieke Morava, za čo ďakujeme 
pánovi primátorovi a mestu Gbely. Celú 
súťaž organizačne zabezpečoval Okresný 
výbor DPO a hasiči mesta Gbely.

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli finančnou 
čiastkou ako aj sladkosťami, ktoré na záver 
súťaže dostalo každé zúčastnené družstvo. 
Spokojnosť organizátorov a pekné zážitky 
detí sú pre nás všetkých inšpiráciou a 
motiváciou do ďalších ročníkov.

Gabriela Valentovičová
Libuša Csernáková

Branné preteky v Adamove
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Poslednú augustovú sobotu sa už tradične 
konal v Kyjove šachový turnaj. V tomto 
turnaji sa, ako je už zvykom, zúčastnili aj 
naši hráči, reprezentujúci káder mužstva 
ŠK Nafta Gbely. V turnaji hralo 20 
hráčov, z toho 3 hráči hájili farby práve 
nášho výberu. Najlepšie sa darilo pánovi 
Gerhardovi Pribilovi, ktorý so ziskom 
5,5 boda obsadil pekné 3. miesto. Na 
nepríliš obľúbenom 4. mieste skončil so 
ziskom 4,5 boda pán Peter Brunovský. 
Posledným zástupcom v tomto turnaji 
bol pán Tomáš Kanka, ktorý síce zaplatil 
nováčikovskú daň, avšak so ziskom 3,5 
boda a 13. miestom bol pre neho tento 
výsledok uspokojujúci. Kyjovské turnaje 
budú pokračovať aj naďalej, no naši hráči 
sa už musia pomaly sústrediť na blížiacu 
sa šachovú sezónu 2014/2015. 

Mgr. Peter Brunovský

Generálka v Kyjove

V utorok 9. septembra 2014 sa v Dome 
kultúry Gbely konal už piaty mobilný odber 
krvi Dobrovoľných darcov tejto životu tak 
vzácnej tekutiny. 
Odberu, ktorý organizuje Miestny spolok 
SČK Gbely sa zúčastnilo 37 dobrovoľných 
darcov, z čoho boli štyria darovali krv po 
prvý krát vo svojom živote.

Skrz mrak sunko zasvíciuo, šak už týdeň 
prší, kapky vody vysušiuo dobre je na duši!

Obujeme gumáky, vysedneme na koua,
košík v ruce hompálá sa „rostnú!!!“

každý zavouá...
Do konca prázdnin ostávau deň, furt léuo už 
týdeň. Skoro ráno sa u pálenice za škripotu 
špatne namazanych pedálú kou začínáua 
objavovat jedna temná postava za druhú. 	
Oblečení v maskovacích kombinézách, 
obutí v gumákoch, se zarputilým výrazem 
v tvárách mírá do promočenej boriny a 
dubiny.  Na hríby! Je to zaujímavý fenomén, 
to zbíraní hríbú. Angláni majú svoje 
štvanice a čaje o pátej, Španielé Koridu, 
Amerikáni kempovaní, Rusi vodkovaní. My 
máme chodzení na hríby. Nekerí, vječinú 
sváteční hríbari, ponímajú zbírání a hlavne 
konzumáciu plodnic, jak adrenalínový šport. 
Aj Japonci sa bavjá tým, že jedzá štrašne 
jedovatú rybu Fugu a užívajú si ty chvíle 

strachu, či dojdú smrtené kŕče alebo nedojdú. 
Pravda, Japoncom fugu pripravuje špeciálne 
školený kuchár a sám by mneu první sústo 
okoštovat. Hríbarom vječinú škvaražinu 
z muchotrávek zelených pomýlených se 
žampiónem alebo muchotrávek tigrovaných 
pomýlených s rúžovkú, vará jejich najmilší - 
zákonité manželky. Pri oltári nám slubovali 
lásku až za hrob, v tychto prípadoch to puací 
doslovne. Vždycky, pri potulkách našima 
krásnýma gbelskýma hájama, s košíkem v 
ruce, se Samkem na krku a Dorotkú v nosiči, 
sem sa zamysleu, nač vlastne ludé zbírajú ty 
hríby, keré majú na spodku klobúčku lístky 
a né trubičky. Maximálne by narazili na 
nejaký horščák, kerý íduo pokazí, ale čovjeka 
neotráví. A proto. Ked už vás neprejede auto 
na cyklotrasi smjer Adamov, dajte si pozor 
na to, co zbíráte. Aj ked ten adrenalín...

Janek Kohút

K dnešnému dňu evidujeme v Gbeloch 149 
dobrovoľných bezpríspevkových darcov 
krvi. Ako sme mali možnosť zaregistrovať 
pri odbere, tak dobrovoľníctvo sa doslova 
dedí z pokolenia na pokolenie, čo je veľký 
prísľub pre budúcnosť darovania krvi na 
Slovensku. Vašu snahu o darovanie krvi a 
aj samotný akt darovania ocenia najmä tí, 
ktorí ju najviac potrebujú a tými sú samotní 
pacienti pri operáciách a po rozličných 
úrazoch.  Týmto chcem vyzvať aj ďalších 
spoluobčanov, aby sa nebáli a prišli s nami 
darovať krv, tým pomôcť a zachrániť život 
druhým. Najbližšie sa môžu spoločného 
darovania zúčastniť dňa 8.12.2014, kedy 
organizujeme hromadný odber krvi v 
HTO Skalica. Na tento odber je spoločný 
odchod autobusom o 7:00 hod. od lekárne 
v Gbeloch a Reštaurácie na hradskej.

Peter Pecha, MsSČK - Gbely

Mobilný odber krvi

Udržiavanie zdravého životného štýlu a 
dobrej nálady vytvára počas nášho života 
pocit fyzickej, aj psychickej pohody, bez 
ohľadu na vek. Vonkajšie fitparky pre 
seniorov, dospelých a mládež získavajú 
stále väčšiu obľubu naprieč všetkými 
generáciami po celom svete.
	 Ľahké a zábavné cvičenie je tak na 
dosah všetkým, ktorí dbajú o zdravý životný 
štýl. Touto cestou sme sa vybrali aj v 
Gbeloch, keď sme prostredníctvom projektu 
„Fit park pre seniorov“ vďaka Nadácii 
Orange, programu Zelená pre seniorov v 
spolupráci s DPS n.o. Gbely a Mestom 
Gbely, zrealizovali prvú časť tohto projektu 
spočívajúcu v nákupe a inštalácii dvoch 
kusov vonkajších cvičebných nástrojov. 
Obidva boli situované do exteriéru novej 
časti DPS, aby boli bezprostredne k 
dispozícii klientom zariadenia. Na novom 
športovisku môžu seniori posilňovať a 
venovať sa aktívnemu pohybu. Areál Domu 
pokojnej staroby n.o. v Gbeloch disponuje 
rozsiahlymi priliehajúcimi pozemkami, na 

ktorých tak v tomto roku Mesto Gbely spolu 
s DPS n.o. Gbely vytvorili prvú časť malého 
vonkajšieho športového areálu pre seniorov. 
Cieľom navrhovaného športoviska je zlepšiť 
kondíciu a pohybové zručnosti starších ľudí 
a zapojiť ich do diania vo svojom okolí. V 
súčasnosti sú v areáli DPS n.o. umiestnené 
dve kondičné zariadenia a to: MASÁŽNY 
STROJ - slúži k masírovaniu chrbtových 
svalov, zlepšuje prekrvenie a krvný obeh. 
Je vhodný k rehabilitačným účelom. 
OTÁČACIE KOLESÁ - sú vhodné 
k precvičovaniu pohyblivosti horných 
končatín (využitie hlavne pre vozíčkarov). 
Umiestnenie kondičných prvkov v exteriéri 
DPS n.o. dáva predpoklad plného využitia 
nielen obyvateľmi DPS, ale aj návštevníkmi 
či seniormi z mesta. Na športovisku budú 
môcť posilňovať a venovať sa aktívnemu 
pohybu pod dohľadom rehabilitačného 
personálu. Vo využívaní rôznych nadačných 
schém by sme samozrejme radi pokračovali 
aj naďalej a s ich pomocou tak v budúcnosti 
zlepšovali kvalitu života našich seniorov. 
Rovnako sa bude Mesto Gbely snažiť v 
budúcnosti nainštalovať podobné zariadenia 
do mesta aj pre širšiu a najmä mladšiu 
verejnosť.   

Mgr. Lenka Kvaltínová

Rostnú...

Nové možnosti pre seniorov
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	 Vychádzajúc autobusom za 
históriou časti egyptskej kultúry šiesteho 
septembra,  nám v časti mesta Gbely-
Adamov  trocha mrholilo. Hovorili sme si: 
„Padá nám šťastie, uvidíte, že počas dňa 
budeme mať nádherne!“  Počasie sa  naozaj 
umúdrilo. Blížili sme sa k INCHEBE a už 
z diaľky nám ukazoval cestu veľký pútač s 
názvom „TUTANCHAMON – Jeho hrobka 
a poklady.“ Po absolvovaní bezpečnostných 
opatrení každý  návštevník  dostal  slúchadlá 
a do ruky ovládač, podobný ako na  televízny 
prijímač. Po stlačení konkrétneho čísla 
pri konkrétnom exponáte nám sprievodca 
priamo do ucha podal detailné informácie o 
každom sledovanom objekte.
	 Výstava  odhalila bohatstvo a 
poklady starobylej civilizácie. Poskytla 
pravdivé informácie o živote a smrti mladého 
faraóna Tutanchamona a predviedla niečo, 
čo ani v Egypte nemožno vidieť pohromade. 
Videli sme stovky nádherných predmetov 

V odbornosti chov hydiny reprezentoval 
OV Senica Leonard Komarek, ktorý 
sa umiestnil na štvrtom mieste a v 
odbornosti chov koní získala Michaela 
Porubová krásne druhé miesto.

V súťaži oblastných výborov získal OV 
Senica štvrté miesto a do medzinárodnej 
súťaže sa po prvý raz zapojilo aj Poľsko. 
V Medzinárodnej súťaži Česká republika 
obhájila svoje minuloročné víťazstvo, 
Slovenská republika získala druhé a 
napokon Poľsko tretie miesto.

Okrem súťaže bol pre mládež a 
koordinátorov zabezpečený bohatý 
program ako prednášky podľa 
odborností, v ktorých sa súťažilo, 
návšteva farmárskych trhov na 
výstavisku Agrokomplex a takisto 
návšteva farmy v Branove. Všetci 
súťažiaci, ale aj koordinátori, prežili 
krásne chvíle v príjemnom kolektíve, 
naviazali nové priateľstvá, získali nové 
cenné skúsenosti a tešia sa na budúcu 
súťaž mladých chovateľov, ktorú v roku 
2015 usporiada OV Žilina v Kysuckom 
Novom Meste.

Bc. Lucia Pecinová

 V dňoch 19. – 22. augusta sa v 
priestoroch Strednej odbornej školy 
veterinárnej v Nitre uskutočnil 16. 
ročník Celoštátnej a 10. ročník 
Medzinárodnej súťaže mladých 
chovateľov. Súťaže sa zúčastnili aj 
dvaja mladí chovatelia z OV Senica. 

vrátane ohromného sarkofágu a svetoznámej 
zlatej posmrtnej masky Tutanchamona.  
Počas krátkeho filmu z roku 1922  (v 
miniatúrnom kine )  sme zažili na vlastnej 
koži pocity objaviteľa Howarda Cartera pri 
otváraní faraónovej hrobky. Putovná výstava 
prešla vybranými hlavným európskymi 
mestami a my, návštevníci sme boli radi, 
že sme sa jej v Bratislave mohli zúčastniť. 
Umožnili nám to i naši sponzori Nadácia 
SPP a NAFTA, spoločnosť MONTPETROL, 
ktorým srdečne ďakujeme.
Samozrejme, náš výlet v Bratislave sa ešte 
neskončil. Navštívili sme i ZOO Bratislava, 
kde si každý z nás našiel  zvierací objekt 
svojho záujmu, ktorý chcel vidieť, či sa 
poprechádzať po areáli záhrady. Príjemne 
unavení s nezabudnuteľnými zážitkami 
sme sa vrátili domov, tešiac sa na najbližší 
turistický výlet za poznaním  našej 
slovanskej histórie.

Mgr. Mária Cvečková, PhD.

Objavili sme Tutanchamóna Súťažili s Poliakmi

Za Rohatcem, za dedinů
	 Folklórna skupina Gbelan bola 
v rámci cezhraničnej spolupráce pozvaná 
do Rohatca na folklórne podujatie „Za 
Rohatcem, za dědinů“. V minulom roku 
sme u našich partnerov vystupovali len so 
spevákmi a v tomto roku sme sa predstavili s 
tanečným pásmom, za doprovodu hudobnej 
skupiny a spevákov.
	 Folklórne podujatie „Za Rohatcem 
za dědinů“ je zamerané na vystúpenie 
mužáckych súborov a na spestrenie a zmenu 
folklórneho štýlu sme s našou folklórnou 
skupinou doniesli veselosť na javisko s 
tancami a piesňami z Gbelov a okolia. 
Členovia folklórnej skupiny rozospievali 
hľadisko lebo piesne, ktoré sme mali vo 

vystúpení sú známe aj na Morave. Sme 
radi, že sme preniesli veselosť a spev aj na 
divákov. Najbližšie vystúpenie budeme mať 
v Gbeloch na hody v sobotu 27. septembra, 
s výberom záhoráckych piesní. Hudobná 
skupina FSk Gbelan zo svojho repertoáru 
zahrá ľudové piesne zo Slovenska a 
Moravy.
V nedeľu 28.9. o 14:00 hod. bude krojovaný 
sprievod od kostola ku kultúrnemu domu. 
V sprievode budú folklórni tanečníci zo 
Základnej umeleckej školy v Gbeloch, 
členovia FSk Gbelan a do sprievodu 
pozývame všetkých, krojovaných aj 
nekrojovaných Gbelanov.

Ján Bolebruch, vedúci FSk Gbelan
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Významné výročie

	 Tieto plány boli paralelné a obidva 
počítali so zapojením slovenskej armády, s 
otvorením východoslovenských priesmykov 
aby mohla prísť na pomoc Červená armáda 
a pomohla im zvíťaziť. Pre Červenú armádu 
však nebolo prioritou oslobodzovanie 
Slovenska. Ich hlavný útok mal smerovať 
po osiach Varšava – Berlín a Budapešť – 
Viedeň. Povstanie bolo pôvodne naplánované 
niekedy na začiatok roku 1945, presnejšie 
na február až marec toho roku. Toto časové 
naplánovanie malo byť ideálnym variantom 
povstania. Avšak ilegálne vojenské ústredie 
bolo obozretné a počítalo aj s možnosťou, 
že by povstanie mohlo vypuknúť skôr a to v 
prípade, že by Slovensko obsadila nemecká 
armáda a to sa aj stalo. Nemci pripravovali 
na začiatku roku 1944 (január – február) 
okupáciu Slovenska. K tomuto kroku ich 
pravdepodobne „donútila“ neloajálnosť 
slovenskej armády voči Nemecku a nie 
ako sa neskôr uvažovalo o tom, že by to 
bolo práve pre činnosť a akcie partizánov 
o ktorých mali Nemci určité informácie. 
Dňa 29. augusta 1944 v ranných hodinách 
začali Nemci obsadzovať Slovensko. Na to 
ilegálne vojenské ústredie vydalo heslo na 
začatie ozbrojeného odporu, ktoré znelo: 
„Začnite s vysťahovaním.“ Situácia na 
východe Slovenska však nebola ideálna. 
Východoslovenské divízie mali podľa plánu 
otvoriť cestu pre Červenú armádu, ktorá 
mala prísť na pomoc. Tieto divízie ale v 
tom čase nemali určeného povstaleckého 
veliteľa a nemali ani operačno – taktické 
plány, ako majú konať po vypuknutí 
Povstania. To viedlo k tomu, že ich Nemci 
bez nejakých komplikácií odzbrojili. V 
tomto prípade by sme mohli hovoriť o 
zlyhaní vojenského ústredia. Na väčšine 
územia, kde sa nachádzali povstalecké 
jednotky, nastal chaos a zostali bez velenia. 
Golianovo vojsko aj napriek tejto situácii 
dosiahlo úspechy, aj keď sa spoliehalo 
najmä na pomoc Červenej armády. Povstalci 
a celé povstanie bolo potlačené a v polovici 
októbra 1944 sa začala nemecká ofenzíva. 
Za necelých desať dní tlaku povstalecké 
územie podľahlo. Na začiatku októbra 1944 
prevzal od Goliana velenie generál Rudolf 
Viest, ktorý 27. októbra 1944 vydal rozkaz 
na ústup. Povstalecká armáda, ktorú viedli 
generál Golian a Viest, dokázala udržať 
povstalecké územie, ktoré sa však stále 
zmenšovalo, dva mesiace. Napokon bolo 
vojsko nútené ustúpiť do hôr a prejsť na 

partizánsky spôsob boja. Nemci oboch 
generálov zajali, vypočúvali a odvtedy o 
nich neboli žiadne správy. Predpokladá sa 
a je to najpravdepodobnejšie, že zahynuli v 
koncentračnom tábore.			 
Po tom, čo bolo Povstanie potlačené, rástol 
teror zo strany Nemecka aj voči civilnému 
obyvateľstvu a výsledkom boli desiatky 
vypálených obcí a veľké množstvo obetí z 
radov civilného obyvateľstva, ktoré bolo 
popravované za pomoc, ktorú poskytovali 
partizánom. Tuná je ale potreba spomenúť 
aj to, že bolo páchané aj bezprávie na 
nemeckom civilnom obyvateľstve, ktoré 
sa nachádzalo na území Slovenska a to 
zo strany podaktorej hŕstky povstalcov. 	
	 SNP je považované za jedno z 
najväčších povstaní v rokoch 1944 až 1945. 
Dôležité je v tomto prípade to, že si Slováci 
začali konečne chrániť svoje územie pred 
okupáciou zo strany Nemecka. Taktiež je 
dôležité to, že SNP umožnilo predstaviteľom 
Slovenskej národnej rady (SNR) vôbec niečo 
hovoriť do povojnového osudu Slovenska. 
„Výsledkom Povstania bola deklarácia, 
že Československo je štátny útvar dvoch 
rovnoprávnych národov Čechov a Slovákov“ 
povedal Stanislav Mičev, historik a riaditeľ 
Múzea SNP v Banskej Bystrici. Taktiež sa 
zamýšľa nad tým, čo by sa so Slovenskom 
stalo, keby nebolo SNP: „Keby nebolo SNP 
a SNR, aká by bola pozícia porazeného 
Slovenska? Rozbili ste štát, kolaborovali 
ste s nacistami... Podľa toho by sa k nám 
aj správali.“ Tiež by sme sa mali pozrieť aj 
na to, čo chcela a čo si myslela londýnska 
exilová vláda a najmä Edvard Beneš. 
Londýnska exilová vláda presadzovala 
myšlienku jednotného československého 
národa a zachovanie predmníchovskej 
Československej republiky. Autonómia 
Slovenska po vojne bola z ich strany 
neprijateľná.
	 Už bolo spomenuté, že plány SNP 
existovali paralelne dva. O pláne generála 
Goliana už sme hovorili. Tým druhým bol 
plán ministra obrany Ferdinanda Čatloša. 
Ten ponúkal Sovietom a pred nimi aj 
ilegálnej SNR a odboju strategický plán 
prechodu slovenskej armády na stranu 
Spojencov a v politickej rovine vojenský 
prevrat. Slovenské jednotky na východe 
Slovenska mali za úlohu, ako už vieme, 
uvoľniť priestor Červenej armáde. Minister 
obrany ubezpečil sovietske vedenie o tom, 
že povojnové usporiadanie štátu bude v 

	 Tento rok sme si pripomenuli 70. výročie Slovenského národného povstania 
(SNP). O toto obdobie sa zaujíma čoraz viacej historikov, avšak informovanosť mládeže 
na základných, ale aj stredných školách je stále okrajová. Na začiatku existovali dva 
plány povstania. Jedným z nich bol plán ministra národnej obrany Ferdinanda Čatloša 
a tým druhým bol plán ilegálneho vojenského ústredia, ktoré viedol Ján Golian.

súlade so sovietskymi záujmami. O tomto 
pláne malo vedieť čo najmenej ľudí, aby 
mal šancu na úspech. Treba tiež spomenúť, 
že podľa Čatloša Tiso nechcel mať nič 
spoločné s Československou republikou 
a ani so samostatným Slovenskom pod 
sovietskym vedením. Minister obrany začal 
teda hľadať kontakty na domáci odboj 
prostredníctvom svojich spravodajov. 
Stretal sa však so značnou nedôverou, 
nedôveroval mu ani Gustáv Husák, ktorému 
veľmi prekážala ministrova dovtedajšia 
kolaborácia s nacistami. Generál Rudolf 
Viest ale plánoval využiť Čatloša pre 
Povstanie aspoň dovtedy, kým ho v príhodný 
čas nenahradia niekým vhodnejším. To ale 
ani prinajmenšom neznamenalo, že by bola 
Čatlošovi odpustená kolaborácia s Nemcami 
a mal ísť pred ľudový súd.			 
Čatlošov plán bol v mnohých bodoch 
zhodný s plánmi pripravovaného SNP. Nie je 
však možné povedať, či by vôbec tento jeho 
plán znamenal, alebo naopak neznamenal 
väčší úspech ozbrojeného Povstania na 
Slovensku. V SNP zohrali dôležitú úlohu aj 
Rómovia. Slovenský štát považoval Rómov 
za nečistý národ, ktorý škodí čistote rasy. V 
prvých rokoch po začatí vojny z nich urobil 
občanov druhej kategórie. Ich otázka sa 
riešila ich umiestnením v tábore, ktorý sa 
nachádzal v Dubnici nad Váhom. Ale pre 
epidémiu týfusu odtiaľto nikdy nedokázali 
vyslať transport do koncentračného tábora 
v Osvienčime (Auschwitz). Keďže Tisov 
režim nerád videl osady popri cestách, tak 
boli všetky osady počas vojny presťahované 
minimálne dva kilometre od ciest. Preto 
sa väčšina Rómov presťahovala k lesom 
a po vypuknutí SNP sa stali spojencami 
partizánov. 			 
V tejto chvíli je treba spomenúť aj tzv. 
Vysokoškolský strážny oddiel. V ňom boli 
sústredení najmä študenti vysokých škôl, 
ale našla sa tu aj hŕstka stredoškolákov. 
Táto špeciálna vojenská jednotka vznikla na 
podnet generála Jána Goliana. Tento oddiel 
tiež zohral významnú úlohu v SNP. 		
S istotou môžeme povedať, že SNP bolo 
tým správnym krokom zo stany Slovákov. 
Aj napriek tomu, že bolo potlačené, ukázalo 
Nemcom a aj celému svetu, že Slováci 
nechcú žiť pod Nemeckou nadvládou a že 
v žiadnom prípade nesúhlasia s režimom, 
ktorý im bol vnucovaný.

Bc. Lucia Pecinová

Z Gbelského rokáčika vyberáme:
Z Gbelanov sa SNP aktívne zúčastnili aj títo 
občania: Damian Mihálik, Anton Bergmann, 
Štefan Kovárik, Matej Rozboril, Ernest 
Jurkovič, Jozef Kocák, Michal Martinkovič, 
Rudolf Lorenc, Kamil Kovalovský, Ľudovít 
Kocák, Anton Masár, Michal Čársky, 
Ladislav Baláž, Štefan Kobilý, Ľudovít Jurka, 
Ján Jurka, Ján Lorenc, Ján Kovalovský, 
Ladislav Horínka, Viktor Šteflík.
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Prvý úspech nenechal na seba dlho čakať. 
Dňa 16. augusta sa v Dolných Bojanoviciach 
uskutočnil florbalový turnaj SNIPERS CUP, 
kde sme obsadili výborné 3. miesto.
Celý turnaj a hlavne základná časť bola 
pre nás veľmi náročná, nakoľko sa turnaja 
zúčastnili kvalitné mužstvá z Moravy. V 
základnej časti sme obsadili druhé miesto 
a to znamenalo, že postupujeme ďalej. V 
zápase o 3. miesto sme narazili na FBC 

V dňoch 27. a 28. augusta sa konala IV. 
Župná olympiáda seniorov, tento krát 
v Trnave. Zúčastnilo sa jej vyše 150 
seniorov zo siedmich okresov.
	 Súťaže prebiehali v peknom 
prostredí športového areálu strednej 
odbornej poľnohospodárskej školy 
Trnava, kde sme boli i ubytovaný po 
oficiálnom zahájení krajskou predsedníčkou 
pani Margitou Fabiánovou, zapálení 
olympijského ohňa, sme začali súťažiť. Za 
našu organizáciu sa zúčastnili piati členovia: 
Ing. Jozef Morbacher, Anna Zajíčková, 
Emília Jureňová, Anna Štvrtecká, Milica 
Ondrúšková.

K tretiemu miestu, so 52 bodmi, na ktorom 
skončil náš skalický okres, prispela i naša 
členka pani Anna Zajíčková, ktorá v hode do 
basketbalového koša, vybojovala striebornú 
medailu.

Večer sme sa všetci spolu veselo zabávali 
pri hudbe a tanci, ktorý je tiež športovou 
disciplínou, ako to s humorom podotkla 
naša krajská predsedníčka p. Fabiánová. 
Na druhý deň sme dopoludnie strávili 
prehliadkou historickej časti mesta Trnava.

Po obede bolo slávnostné zakončenie, 
vyhodnotenie a rozdanie medailí a odchod 
domov. Boli to príjemne strávené dva dni. 
Ďakujeme za to všetkým organizátorom 
a tešíme sa na ďalší, V. ročník Župnej 
olympiády seniorov.

Za výbor JDS 
Milica Ondrúšková
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Letničie, s ktorým sme v riadnom hracom 
čase remizovali. Rozhodlo sa až po 
samostatných nájazdoch, kde sme nakoniec 
tesne vyhrali. Touto cestou chcem srdečne 
poďakovať naším sponzorom a všetkým 
hráčom mužstva Archangels Gbely za 
podaný výkon a reprezentáciu mesta Gbely. 
Verím, že sa dostavia  úspechy aj na ďalších 
turnajoch.

Ing. Lukáš Hladík

Plán podujatí
25.01.2014 Grand prix
01.02.2014 Reprezentačný ples mesta Gbely
04.02.2014 Veselá trojka Pavla Kršku
08.02.2014 Okresný ples hasičov
14.02.2014 Divadlo Katakombypodkarpáty
20.02.2014 Fašiang v podaní žiakov ZUŠ
21.02.2014 Disco ples s DJ FUN Radia
23.02.2014 Karneval pre deti
26.02.2014 Prázdninový deň pre deti
28.02.2014 Fašiangová zábava
01.03.2014 Burza detského oblečenia
21.03.2014 Koncert skupiny ARGEMA
26.03.2014 Detská okresná folklórna súťaž
29.03.2014 Mariášový turnaj
06.04.2014 Degustácia vína
10.04.2014 Koncert spevákov ZUŠ
20.04.2014 Oblastná výstava vín
29.04.2014 Stavanie mája - žiaci ZUŠ Gbely
30.04.2014 Slávnostné stavanie mája
11.05.2014 Deň matiek
22.05.2014 Záhorácka olympiáda
30.05.2014 Koncert HS The Reflex
06.06.2014 Verejná nahrávka Šláger TV
12.06.2014 Galakoncert ZUŠ Gbely
14.06.2014 Otvorenie plavebnej sezóny
14.06.2014 Cyklovýlet do Tvrdoníc
21.06.2014 Gbelská paráda
22.06.2014 Hurá prázdniny
28.06.2014 Prvá prázdninová diskotéka
06.07.2014 Cyklovýlet do Adamova
19.07.2014 O pohár primátora - hasič. súťaž
21.-25.07.2014 Výtvarno-počítačový tábor
26.07.2014 Stretnutie historických vozidiel
08.08.2014 Team revival + Latino party
09.-10.08.2014 Hondaclub relax meeting
29.08.2014 Peace fest 2014
09.09.2014 Mobilný odber krvi
19.09.2014 Beh - Medlenov chodník
20.09.2014 Motokros MX Quad
27.09.2014 Gbelské hodové slávnosti
28.09.2014 Hodový koncert
OKTÓBER
10.10.2014 Koncert
	      Jan Kryl-brat Karla Kryla
11.10.2014 Disco Pico&Stame
	      Dance Extravaganza
11.10.2014 Seniorské spevácke súbory
19.10.2014 Mesiac úcty k starším
26.10.2014 Súťaž folklórnych skupín

14.11.2014 Beat forum – spevácka súťaž
15.11.2014 Beat forum – tanečná súťaž
16.11.2014 Estrádny program - Š. Hruštinec
22.11.2014 Disco
25.11.2014 Katarínska zábava JDS
30.11.2014 Sladká ňedzela na Záhorí
05.12.2014 Adventná dedinka
11.12.2014 Vianočný koncert ZUŠ
13.12.2014 DH Kumpanovi muzikanti
16.12.2014 Vianočný príbeh
28.12.2014 Dobrá novina
31.12.2014 Silvester pre všetky generácie

Prvý úspech Archangels Gbely

Župná olympiáda
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IVAN VANEK 
Kpt. Nálepku 822, Gbely / 0905 600 167 
Predaj pneumatík a zliatinových diskov. 

Sezónne uskladnenie pneu 10€, 
pneu+disky 13€ sezóna.

Výkup železa a farebných kovov
Mariana Vilčeková

Medlenova 793, 908 45  Gbely

0905 / 896 906

GEODET - JÁN POLÁK      
Petrova Ves 258

034 / 66 20 257   ////   0903 / 843 503

Máte škaredú vaňu a nechcete u vybúrať? 
Renovácia vaní systémom,,vaňa do vane“. 

Tel.0905 646 790.
Pavol Halama, Vrbové
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Brány, ploty, zábradlia, konštrukcie
Oplotenia pozemkov na kľúč
Komponenty a pohony brán

Pásové píly, zváračky, príslušenstvo

PNEUSERVIS
RÝCHLOSERVIS

areál Hydinár Gbely, ČSLA 1403

- výmena olejov + filtrov
- výmena a opravy brzdových systémov

- opravy podvozkových častí
(čepy, tlmiče, tyčky stabilizátora a pod.)

- výmena a prezúvanie pneumatík na 
nákladné vozidlá a stavebné stroje
- údržba a bežné opravy osobných 

vozidiel, úžitkových vozidiel, nákladné 
vozidlá, ťahače a návesy

- vyvažovanie motocyklových pneumatík
Jozef Langer: 0915 / 321 361

ŠENIGLA  - nábytok na mieru
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

0904 / 910 042   www.nabytoksenigla.sk 
• Kuchynské zostavy

• Obývacie, spáľnové zostavy
• Kúpeľňový, kancelársky nábytok

• Detské izby
• Predsiene, šatníky, vstavané skrine

OPRAVY
A REKONŠTRUKCIE

plochých striech modifikovanými 
asfaltovými pásmi

Kontakt: Miroslav Lanža
Obrancov mieru 362, Gbely

Tel.: 0903 / 407 258

AUTOŠKOLA JUNEK
pozýva všetkých záujemcov

o získanie vodičského preukazu
dňa 03.10.2014 o 16.00 hodine do DK.
Viac informácií: 0903 / 432 501

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581
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Mesačník Gbelan-mestské noviny zo života mesta. Vydáva Správa mestského majetku Gbe-
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OPUSTILI NÁS:
Jaroslava Bartošíková

Eduard Ištvančin
Mária Vlhová

JUBILANTI
70 rokov: Oľga Horinková
Jarmila Jureňová, Ján Jurka

Štefan Kovárik, Oľga Mihálová
Jana Ružičková, Ivan Vávra
75 rokov: Ing. Jozef Lacko

Rudolf Martinkovič, Štefánia Nemcová
Viac ako 85 rokov: Anna Glogovská/87r./
Oľga Vysocká/89r./, Otília Kovalovská/91r./

Kronika

Nenechajte si ujsť...
KOZMETICKÝ SALÓN 

FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: trvalá na mihalnice
-kompletné kozmetické služby

-laser LASOCAR-pôsobí na pleť 
biostimulačne a regeneračne -parafínový  

zábal -darčekový poukaz
KONTAKT: 0904 / 572 184

A.D., spol. s r.o.,
ponúka výrobu drevených dyhovaných 

schodísk a zábradlí. Materiál z 
tuzemských i exotických drevín. 

Zábradlia masívne, kované,
nerezové, sklenené. 

Kontakt: Ján Kohút, Farské 1293, Gbely. 
Tel 0911 555251, 0907 4467274.

www.stolarstvokohut.sk
Mail: parkety.kohut@gmail.com

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH 

KONŠTRUKCIÍ
Ferdinand Šmida, 0905 / 311 521

- návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com
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Legenda: abstinentka, Bahamy, bakelit, baranica, bielkovina, branec, colnica, entropia, 
hanobenie, kahan, kandela, karabinier, kongres, mamografia, parmezán, praclík, 
prezidentka, vedúci, voltmeter, výsadba, zmysel
Po vyčiarknutí 21 slov z legendy vám ostane 13 neprečiarknutých písmen, ktoré tvoria 
tajničku osemsmerovky. Znenie z minulého čísla: ...so mnou kopu starostí, ale 
myslím, že si to užívala. Vyžrebovaným výhercom je pani Mária Machová.

autor: Ján Parada, www.humanisti.sk

V tomto roku v našom meste oslavuje okrúhle životné
jubileum spolu 504 obyvateľov.

vek		  počet občanov	 z toho mužov	 z toho žien
10 rokov		 43		  20		  23
20 rokov		 63		  29		  34
30 rokov		 90		  45		  45
40 rokov		 83		  29		  54
50 rokov		 76		  34		  42
60 rokov		 65		  35		  30
70 rokov		 52		  30		  22
80 rokov		 25		  19		    6
90 rokov		   7		    5		    2

Zaujímané čísla

0-22  7,60€/1 tona s DPH
0-4    11,60€/1 tona s DPH

PD GBELY, 
a.s.

C 12/15 55,-€/1m3 s DPH
C16/20 60,-€/1m3 s DPH

Dovoz / doprava
v Gbeloch zadarmo nad 5 m3 

BETÓN

ŠTRK

Info
034 66 21 241-2
  0903 435 931





f u t b a lo v é
zá pas y

  11. október

di s c o
p ic o & s ta m e

m e si a c  ú c t y
k  s ta rší m

v ý s tava  obr a z o v
Vl a di m í r  S u c h á n ek

  11. október

B ur za  de t sk ého 
obl e č en i a

  27.9. - 3. október

sen i orsk é
sp e vá c k e  s úb ory

  11. október
Mesto Gbely, SMM Gbely a ZO JDS Gbely pozývajú na

Regionálnu prehliadku seniorských speváckych súborov,
ktorá sa uskutoční v sobotu 11. októbra 2014 o 14.00 hodine v DK Gbely.

Predstavia sa: Rubín Skalica, Urban Skalica, Luna Holíč, Echo Holíč, Valša 
Holíč, Mužáci Prietržka, Úsmev Unín, Spevácky súbor Kuklov,

Dubovčanky a Senior Gbely. Vstupné: zdarma.

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
Mega disco show s DJ Pico&Stame, ktorých poznáte z rádia EURÓPA 2.

Diskotéka sa uskutoční v sobotu 11. októbra 2014 o 20.00 hodine
v Dome kultúry Gbely. Vstupné 3,-€

Viac informácií: 034 / 6621 764
alebo kultura@gbely.sk

Mesto Gbely, SMM Gbely a mamičky Vás pozývajú na
burzu detského oblečenia, topánok a hračiek.

Burza sa uskutoční v sobotu 11. októbra 2014
od 10.00 - 16.00 hodiny v kine Gbely.

Viac informácií: 0907 / 642 922 alebo evakva1982@gmail.com

Mesto Gbely, SMM Gbely spoločne s autorom pozývajú na
výstavu obrazov pána Vladimíra Suchánka pod názvom Scénografia,
ktorá bude trvať od 27.9. - 3.10.2014 každý pracovný deň v DK Gbely.

Viac informácií: tel./fax.: 034 / 6621 764
alebo na kultura@gbely.sk

MUŽI „A“         Dorast V. liga - západ
05.10.2014 Gbely – H. Orešany       05.10.2014 Gbely – Suchá n.Parnou
19.10.2014 Gbely – Mokrý Háj       19.10.2014 Gbely – D. Lopašov
Mladší žiaci III. liga - stred      Starší žiaci III. liga - stred
11.10.2014 Gbely – Z. Moravce „B“    11.10.2014 Gbely – Z. Moravce „B“
25.10.2014 Gbely – ČFK Nitra „B“      25.10.2014 Gbely – ČFK Nitra „B“

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na verejnú oslavu pod názvom
Mesiac úcty k starším,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 19. októbra 2014 o 15.00 hodine v DK.
V programe sa predstavia: deti z materskej školy, Chrámový zbor Laetícia

a hudobná skupina Kysucký prameň. Vstupné: zdarma

  10. október

ka r el  k ry l
i n  m e m or i a m  k onc ert

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetkých na
koncert pri príležitosti výročia narodenia Karla Kryla.

Galaprogram sa uskutoční v piatok 10. októbra o 19:00 hodine v DK Gbely.
Predstavia sa: Jan Kryl (brat Karla Kryla), HS Alarms, HS Reflex
a všetci členovia gbelských kapiel, ktoré účinkovali aj v minulosti.

Viac informácií: 0903 / 145 778 alebo kultura@gbely.sk

  19. október

ok r e sn á
f ol k lór n a  s ú ťa ž

Mesto Gbely, SMM Gbely a Záhorské osvetové stredisko Senica pozývajú na
Okresnú súťažnú prehliadku folklórných skupín,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 26. októbra 2014 o 15.00 hodine v DK.
Príďte povzbudiť FSk Gbelan, ktorá bude opäť po troch rokoch bojovať o 

postup na krajskú a celoslovenkú súťaž Nositelia tradícií.

  26. október

deň  z dr av i a

Počas hodového programu dňa 27.9.2014 je od 09.00 - 13.00 hodiny 
možnosť v Dome kultúry Gbely využiť nasledovné služby:

meranie saturácie (okysličenia) krvi, komplexná analýza tela, meranie 
krvného tlaku, analýza pleti, masáž  hlavy, šije,  reflexná masáž rúk, 

možnosť zakúpenia čajov a zdravej výživy, poradenstvo zdravého štýlu 
– stravovanie, líčenie, ako sa starať o pleť,  ako správne ošetrovať pleť,  

denzitometrické vyšetrenie a kontrola prekysličenosti organizmu, kangen 
voda a cenné minerály pre naše telo.

Viac informácií: 0908 / 782 449.

kultúrne podujatia




